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Del I – livsforsikring:

Regnskapsføring  
i forsikringsselskaper
Vi vil i denne artikkelen først redegjøre for virksomhetsreglene og deretter gjeldende 
regnskapsregler for henholdsvis liv- og skadeforsikringsselskaper. Artikkelen vil 
fokusere på praktisk anvendelse av reglene og hvordan regnskapene skal forstås.

Artikkelen er delt i to deler hvor den første delen omhandler 
livsforsikringsselskaper og den andre delen omhandler skadefor-
sikringsselskaper.

1 Generelt om forsikringsselskaper
I utgangspunktet handler forsikring om å avlaste risiko for øko-
nomisk tap knyttet til uventede hendelser. Slike hendelser er 
mest typisk skade eller tap av ulike ting (biler, hus etc.), en per-
sons helse eller død. I tillegg tilbys det pensjonsforsikringer som 
gir utbetalinger avhengig av hvor lenge en person lever – altså så 
lenge man ikke dør. Det skilles mellom skadeforsikring og livs-
forsikring, og normalt er dette atskilt i ulike selskaper. I Norge 
har vi tradisjon for at ulike konsern konsentrer sin virksomhet 
rundt enten skadeforsikring (for eksempel IF og Gjensidige) eller 
livsforsikring (for eksempel Vital og Storebrand). Innenfor skade-
forsikring har det også vært et historisk skille mellom ordinære 
skadeforsikringsselskaper og skadeforsikringsselskaper rettet mot 
sjørelaterte forsikringer (altså forsikring av båter, rigger etc.).

De viktigste elementene i et forsikringsselskaps forretningsdrift er 
polisetegning/-prising (underwriting) og forvaltning av midler og 
skadebehandling, i tillegg til øvrige administrative forhold. 
Polisetegning/-prising er den viktigste, og vanskeligste, delen av 
forsikringsvirksomheten. Dette er knyttet til å sørge for at man 
får de riktige kundene (de som ikke bulker bilen) og å sette en 
riktig pris på kontraktene. Det er et iboende problem i enhver 
forsikringsrelasjon at forsikringsselskapet påtar seg risiko for for-
hold som til en stor grad er i hendene til kundene (dette omtaltes 
som «moral hazard» hvor risikoen for brann i et hus for eksempel 

avhenger av kundens fokus på brannsikkerhet, eller hvor risikoen 
for etterlatte- og uføreytelser er avhengig av hvor godt kunden tar 
vare på helsen sin).

Forsikringsselskaper har en svært viktig rolle i et moderne sam-
funn, og det er avgjørende at kundene har sikkerhet for at de får 
de avtalte dekninger om huset brenner. At forsikringsselskapene 
har en solid økonomisk base som kan bære store tap, er derfor en 
sentral forutsetning. Alle forsikringsselskaper er derfor underlagt 
streng kontroll fra Finanstilsynet, og det stilles minimumskrav til 
kapitaldekning i forhold til den risikoen selskapet har påtatt seg.

Forsikringsselskapenes evne til å bære risiko rapporteres kvartals-
vis til Finanstilsynet gjennom kapitaldekningsoppgaven. Selska-
pene har også en årlig solvensrapportering. Kapitaldekningsregel-
verket er for tiden under endring som en del av Solvency II-pro-
sjektet. Hovedformålet i Solvency II er å utarbeide et regelverk 
som er bedre tilpasset den risikoen selskapet faktisk bærer. Dette 
påvirker flere deler av virksomheten som beregning og rapporte-
ring av kapitaldekning til myndighetene, selskapenes risikosty-
ring og internkontroll samt offentliggjøring av regnskapsdata og 
statistikk. På den annen side må hensynet til eierne av forsik-
ringsselskapene veies opp mot de nye reglene slik at eierne får en 
tilfredsstillende avkastning på sin investering. Nærmere rede-
gjørelse for Solvency II faller utenfor formålet med denne artik-
kelen, og vil derfor ikke bli omtalt nærmere her.

1.1 Livsforsikring
Livsforsikring er forsikringer som dekker eventuelle inntektsbort-
fall for en person i fremtiden. Livsforsikring omfatter i hovedsak 
pensjonsforsikringer, uføredekninger, etterlattepensjoner og 
andre produkter som gir utbetaling ved død. Pensjonsforsikring 
er et spesielt forsikringsprodukt da utbetalingen i stor grad er den 
enkelte kundes egne oppsparte pensjonsmidler. En betydelig del 
av premieinnbetalingene til en pensjonsforsikring er i realiteten 
sparing. Avkastning på pensjonsmidlene fordeles mellom livsfor-
sikringsselskapet og den enkelte kunde etter spesielt angitte 
regler. I tillegg må livsforsikringsselskapet i henhold til norske 
regler garantere en årlig minsteavkastning på midlene. Pensjons-
ytelsene utbetales fra ett definert tidspunkt (i dag normalt 67 år), 
og enten over en definert periode (for eksempel maksimum 10 
år) eller frem til den forsikrede dør (livslang ytelse). Forsikrings-
elementet i en pensjonsforsikringsavtale går da på hvor lenge den 
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enkelte kunde vil leve. Dette omtales av 
forsikringsselskapene som opplevelses-/
overlevelsesrisiko.

Uførepensjon er kontrakter som gir utbe-
taling til kundene dersom de blir uføre før 
ordinær pensjonsalder, mens etterlatte-
pensjoner er kontrakter som gir utbetaling 
til etterlatte (livsledsager eller mindreårige 
barn). Forsikringselementene i en uføre-
pensjonsordning går på hvorvidt og når 
den enkelte kunden blir helt eller delvis 

utfør, mens etterlattepensjoner er knyttet 
til hvorvidt den enkelte kunde vil dø i 
løpet av dekningsperioden. Dette omtales 
av forsikringsselskapene som henholdsvis 
uførerisiko og dødsrisiko.

Livsforsikringsprodukter er tilgjengelige 
for privatpersoner gjennom de ulike livs-
forsikringselskapene. En viktig premissgi-
ver for hvor gunstig slike ordninger er, er 
de til enhver tid gjeldende skatteordnin-
gene. Sparing i ulike livprodukter innebæ-

rer i mange tilfeller at man er forhindret 
fra å benytte midlene i mange år fremover. 
For å stimulere til slik sparing har man 
gitt ulike former for skattefavoriserende 
ordninger for enkeltpersoner (IPS/IPA). I 
realiteten er disse produktene ugunstige 
skattemessig, da det skattlegges sterkere 
ved utbetaling enn det fradraget man får 
ved innbetaling av premie. Dermed er 
utbredelsen av disse ordningene (for 
tiden) ganske begrenset.

Videre er livsforsikringsprodukter vanlig å 
tilby gjennom arbeidsforhold, og det er 
dette som utgjør det klart største volumet 
i Norge. Et minimum av ytelser i arbeids-
forhold er dessuten lovpålagt gjennom lov 
om obligatorisk tjenestepensjon (OTP). 
OTP angir at arbeidsgivere enten må tilby 
en innskuddsordning1 eller en ytelsespen-
sjonsordning. Den enkelte arbeidsgiver 
kan bestemme hvordan slike ytelsesord-
ninger skal utformes (gitt minimumskra-
vene i loven), og hvordan de skal organi-
seres. For større selskaper er det enkelte 
fordeler ved å ha ordningene organisert i 
en egen pensjonskasse, mens det for mind - 
re selskaper som regel vil være rimeligere 
og enklere å kjøpe produktene fra et livs-
forsikringsselskap. For medlemmene (altså 
de ansatte) er ordningene i en pensjons-
kasse eller et livsforsikringsselskap i 
utgangspunktet like, og i begge tilfeller er 
ordningene underlagt lov om foretakspen-
sjon. For kollektive ordninger etter OTP 
er skattereglene gunstige, og bidrar til å gi 
insentiver til å spare i slike ordninger.

En pensjonskasse er i realiteten et livsfor-
sikringsselskap, og er underlagt de samme 
virksomhets- og regnskapsreglene. For-
skjellen er at en pensjonskasse har en 
sponsor som også er arbeidsgiver for med-
lemmene i pensjonskassen, mens et livs-
forsikringsselskap har eksterne eierne (og i 
mange tilfeller er børsnotert). Dette inne-
bærer at det er ulik økonomisk dynamikk 
i pensjonskassen sammenlignet med livs-
forsikringsselskapet, da pensjonskassen 
ikke på samme måte har motstridende 
interesser mellom kunde og eier som i et 
livsforsikringsselskap. Dette kommer 
blant annet til uttrykk gjennom viljen til å 
påta seg risiko i forvaltningen av pen-
sjonsmidlene.

1.2 Reassuranse/gjenforsikring
I noen tilfeller ønsker ikke forsikringssel-
skapet å bære all risikoen selv. Dette kan 

1 Innskuddsordninger er i seg selv ikke forsikringsordnin-
ger og tilbys i hovedsak av andre selskaper enn forsik-
ringsselskaper. Disse ordningene omtales derfor ikke 
nærmere her.

Vi er et regnskapskontor beliggende i et av Østfolds 
største handelsområder mellom Fredrikstad og 
Sarpsborg.

Ansatte
Antall ansatte 23, hovedsakelig heltidsstillinger.
Antall autoriserte 12, flere med høyere økonomisk 
utdannelse.
Staben har til dels meget god og relevant arbeidserfaring fra 
bransjen, og gode kunnskaper i regnskap, lønn, økonomisk 
rådgivning, ligning og årsoppgjør.

Omsetning
Forventet omsetning i 2011 er om lag 17 mill kroner.

Portefølje
En bred og interessant portefølje innenfor det lokale 
næringsliv.

Gründerne
Det er tre gründerne som alle er aktive i selskapet.  
Selskapet er bygd på en portefølje fra tre regnskapskontorer 
med en sammenslåing fra 01.01.2002.
Gründerne og de ansatte har en bred kontaktflate i det 
lokale næringsliv.

Spisskompetanse i byrådrift
I tillegg til faget vårt har vi spisskompetanse i risikostyring, 
internkontroll og drift av regnskapskontor med tilhørende 
kundebehandling, bl.a. gjennom Helge Mass Andersen, 
mangeårig og fortsatt aktiv foredragsholder i NARF.

Programvare
Visma Business Byrå med skanning og paperless, Visma 
Lønn, Finale, Total, samt en rekke andre relevante 
programmer og elektroniske oppslagsverk.

Helge Mass Andersen
Partner/Autorisert regnskapsfører

For nærmere opplysninger eller 
prospekt, kontakt meg  
på mail:

helge.mass-andersen@axepta.no.

Mobiltelefon: 95769788

ET AV ØSTFOLDS STØRSTE REGNSKAPSKONTORER VURDERES SOLGT

TRENGER DERE ET 
LOKOMOTIV INNEN 
REGNSKAP?

FORSIKRING: I utgangspunktet handler forsikring om å avlaste risiko for økonomiske tap 
knyttet til uventede hendelser.
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for eksempel være knyttet til enkelte spesi-
elt store kunder (typisk innen kapitalin-
tensiv virksomhet som for eksempel kraft-
anlegg eller shipping), spesielle konsen-
trerte risikoer selskapet er eksponert for 
eller innenfor spesielle bransjer. I slike 
tilfeller kan forsikringsselskapet få avlastet 
deler av sin risiko hos et annet forsikrings-
selskap. Dette omtales som reassuranse 
eller gjenforsikring. Alle forsikringsselska-
per kan selge reassuranse til andre forsik-
ringsselskaper, men normalt gjøres dette 
gjennom selskaper som er spesialiserte 
reassuranseforsikringsselskaper.

Reassuranse brukes av de fleste forsik-
ringsselskapene som en aktiv del av selska-
pets risikostyring, og er en viktig del av 
selskapenes kjernevirksomhet. Da selska-
pene er underlagt solvensregler, kan sel-
skaper oppleve at deres balanse begrenser 
hva de kan inngå av nye kontrakter. I slike 
tilfeller vil reassuranse benyttes aktivt for å 
avlaste risiko slik at egenkapitalbehovet 
minimeres. Virksomhetsreglene for forsik-
ringsselskaper pålegger forsikringsselska-
pene å ha reassuranse som er betryggende 
i forhold til selskapets risiko og økono-
miske stilling, samt å ha oppdaterte ret-
ningslinjer for slik handel.

Overfor kundene er imidlertid forsik-
ringsselskapet ansvarlig, uavhengig av  
om risikoen helt eller delvis er avlastet 
gjennom reassuranse. Dette innebærer at 
kunden kun forholder seg til selskapet de 
har tegnet forsikringen i, og i et tenkt 
tilfelle hvor en reassurandør går konkurs, 
så vil ikke det påvirke forsikringsselskapets 
kunder. Som en konsekvens av dette pre-
senteres reassuranse brutto i regnskapet, 
både i resultatoppstillingen og i balansen.

2 Virksomhetsregler
Livsforsikringsselskaper er underlagt virk-
somhetsreglene i Forsikringsvirksomhets-
loven med tilhørende forskrifter (heretter 
omtalt som virksomhetsreglene)2. Det ble 
gjort omfattende endringer i virksomhets-
reglene med virkning fra 1.1.2008. End-
ringene fikk stor betydning for forsik-
ringsselskapene og regnskapene, spesielt 
for livsforsikringsselskaper. Målet med 
loven var å skape større forutsigbarhet og 
gjennomsiktighet i prisingen av forsik-
ringsproduktene, samt å skape et tydeli-
gere skille mellom kundenes og forsik-
ringsselskapets egne midler.

2 Loven gjelder også skadeforsikringsselskaper, men det vil 
bli omtalt i neste del av denne artikkelen.

Virksomhetsreglene for livsforsikringssel-
skapene gjelder både for ordinære forsik-
ringsselskaper og for pensjonskasser. 
Reglene regulerer hvordan selskapene skal 
drive sin virksomhet i forhold til organer 
og lignende, i forhold til utforming av 
forsikringskontrakter, beregning av pre-
mier og fordeling av overskudd mellom 
selskapet og forsikringskontraktene (dvs. 
kundene). Virksomhetsreglene og regn-
skapsføringen i livsforsikringsselskaper 
henger nøye sammen, og derfor blir virk-
somhetsreglene såpass utfyllende omtalt i 
denne artikkelen.

Innenfor de ulike hovedproduktene, både 
kollektive og individuelle, kan kundene 
velge enten felles forvaltning av midler, 
investeringsvalg eller investeringsvalg med 
garantert rente. Investeringsvalg er i prak-
sis mest utbredt for individuelle ordnin-
ger. I regnskapet skilles det mellom ord-
ninger uten investeringsvalg som inngår i 
kollektivporteføljen, og ordninger med 
investeringsvalg som inngår i investerings-
valgsporteføljen.

2.1 Premieberegning
Virksomhetsreglene angir regler for bereg-
ning av premier til kollektive og individu-
elle livsforsikringsprodukter.

Selskapet skal til enhver tid ha pristariffer 
for beregning av premie for samtlige av de 
produktene som tilbys. Pristariffene skal 
angi hvilket vederlag selskapet tar for å 
overta de ulike typene av risiko og tjenes-
tene som inngår i de forskjellige produk-
tene og produktkombinasjonene. Livsfor-
sikringsselskapenes produkter er ulike 
kombinasjoner av risikodekninger og 
forvaltning av kundenes midler. Selskapet 
skal ved fastsettelsen av pristariffer skille 
mellom de ulike elementene i en forsik-
ringskontrakt3:

pris for dekning av risiko knyttet til a. 
person,
pris for forvaltning av midler knyttet b. 
til forsikringskontraktene, herunder 
selskapets risiko for avkastningsresul-
tatet,
pris for forvaltning av midler i sær-c. 
skilte investeringsporteføljer med 
investeringsvalg, og i tilfelle vederlag 
for avkastningsgaranti knyttet til por-
teføljene, og
pris for administrative tjenesterd. 

Premiene selskapene tar for produktene 
sine, fastsettes i tråd med de ulike elemen-

3 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–2.

tene omtalt over, og består således av føl-
gende elementer som skal prises særskilt:

Risikopremiea.  – livsforsikringsselskapet 
forsikrer i hovedsak tre typer risiko: 
opplevelsesrisiko, uførerisiko og døds-
risiko (omtalt over). Selskapet priser 
denne risikoen ved salg av produktet 
basert på risikostatistikk for de ulike 
elementene. Hvorvidt selskapet har 
priset sine produkter på en god måte, 
ser man ikke før kontraktene er 
utløpt, og det er først når den siste 
kunden er død. En oppdatert vurde-
ring av risikoutviklingen i forhold til 
premien fremkommer imidlertid av 
risikoresultatet som beregnes årlig. 
Her analyserer man faktisk utfall for 
det enkelte året mot det som var for-
utsatt i premieberegningen (dette er 
nærmere omtalt under).
Sparepremieb.  – kunden skal minst få 
utbetalt forsikringssummen på et 
avtalt fremtidig tidspunkt. Sparingen 
består av innbetalinger og avkastning 
på midlene som tilordnes forsikrings-
kontrakten. Virksomhetsreglene gir 
kundene en garantert minimumsav-
kastning på sin sparing som skal tilde-
les kundene årlig. Denne garanterte 
renten fastsettes av Finanstilsynet og 
ble i 2010 satt ned fra maksimalt  
3,00 % til maksimalt 2,50 % for nye 
kontrakter. I tillegg får kunden even-
tuell meravkastning utover garantert 
rente som livsforsikringsselskapet har 
oppnådd i sin forvaltning av pensjons-
midlene, tildelt forsikringskontrakten.
Forsikringsselskapet tar seg betalt for å c. 
gi avkastningsgarantien, samt et fortje-
nesteelement for å ta forsikringsrisikoen 
(omtalt over under risikopremie). 
Størrelsen på avkastningsgarantien 
avhenger av risikoen egenkapitalen i 
forsikringsselskapet utsettes for. Pre-
mien påvirkes blant annet av størrel-
sen på avkastningsgarantien, risikoen i 
deres investeringer og hvor solid forsik-
ringsselskapets bufferkapital er (dvs. 
størrelsen på tilleggsavsetninger og 
kursreguleringsfond). Kunden må da 
vurdere denne premien i forhold til 
kvaliteten på forvaltningen selskapet 
tilbyr (det vil si avkastning i forhold til 
den risikoen man påtar seg). Fortje-
nesteelementet er den prisen livsforsik-
ringsselskapet tar for å bære forsik-
ringsrisikoen da overskudd på risiko-
resultatet vil tilfalle kundene i sin  
helhet.
Administrasjonspremied.  – kostnadsele-
mentet av premien skal dekke admi-
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nistrative tjenester i livsforsikringssel-
skapet.

Ved utformingen av pristariffene skal 
selskapet sørge for at4:

selskapets premier vil stå i rimelig for-a. 
hold til den risikoen som overtas og de 
tjenestene som ytes,
selskapets premier vil være tilstrekke-b. 
lige til å gi sikkerhet for at forpliktel-
sene etter inngåtte kontrakter blir 
oppfylt, og vil være betryggende ut fra 
selskapets økonomi, og
det ikke vil skje urimelig forskjellsbe-c. 
handling mellom produkter, produkt-
kombinasjoner eller kundegrupper.

Det skal fremgå av fakturaen hva som 
gjelder de ulike elementene som beskrevet 
over. Regelverket forstås slik at selskapet 
skal innrette sin virksomhet og premie-
fastsetting slik at de ulike elementene på 
sikt skal være økonomisk bærekraftige 
hver for seg. Dette innebærer for eksem-
pel at underskudd på administrasjonsre-
sultatet ikke kan dekkes av overskudd på 

4 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–3.

forvaltning av kundenes midler. Etter 
tidligere regler var det ikke krav om å vise 
resultatelementene særskilt, og da ble 
administrasjonskostnadene delvis faktu-
rert kunden direkte og delvis dekket gjen-
nom tilordning av avkastning (renteover-
skuddet).

Premiene skal beregnes i forhold til de til 
enhver tid gjeldende pristariffer. Selskapet 
kan endre pristariffene, men både prista-
riffen og endringer i denne skal meldes til 
Finanstilsynet. Finanstilsynet kan pålegge 
eller oppfordre til en styrking av de ulike 
tariffene for eksempel knyttet til dødelig-
het, levealder og uførhet.

2.2 Kapitalforvaltning
Virksomhetsreglene regulerer også forvalt-
ningen av midlene i selskapet5. Selskapene 
skal ha en kapitalforvaltning som er for-
svarlig innrettet, og som er sammensatt på 
en slik måte at de tar hensyn til egenska-
pene ved de forsikringstekniske forpliktel-
sene selskapene sitter på gjennom sine 
forsikringskontrakter. Dette innebærer at 

5 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–7.

selskapene er pålagt en viss form for asset/
liability-management, uten at dette er 
nærmere definert i regelverket.

Forvaltningen i et livsforsikringsselskap 
skal være inndelt i tre ulike porteføljer; en 
selskapsportefølje, en kollektivportefølje 
og en investeringsvalgsportefølje.

Selskapsporteføljena.  skal bestå av selska-
pets egne plasseringer og vil motsvare 
selskapets egenkapital og eventuell 
annen gjeld enn forsikringsforpliktel-
sene.
Kollektivporteføljenb.  omfatter kundenes 
midler i kollektive ordninger. Porteføl-
jen skal bestå av eiendeler som mot-
svarer de forsikringsmessige avsetnin-
gene til dekning av kontraktsfastsatte 
forpliktelser, som ikke er knyttet til 
investeringsvalgporteføljen (se under). 
Eiendeler for dekning av avsetning for 
eventuell avkastningsgaranti i investe-
ringsvalgsporteføljen6, avsetninger for 
uføre- og etterlatteforpliktelser inngår 
også i kollektivporteføljen.

6 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–18.

FORVALTNINGEN: Forvaltningen i et livsforsikringsselskap skal være inndelt i en selskapsportefølje, en kollektivportefølje og en 
investeringsvalgsportefølje.
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Investeringsvalgporteføljenc.  omfatter 
kundenes midler i produkter med 
investeringsvalg. Porteføljen skal bestå 
av eiendeler som motsvarer forsik-
ringsmessige avsetninger til dekning 
av forpliktelser knyttet til verdien av 
den særskilte investeringsvalgsporteføl-
jen.

Premiefond, innskuddsfond og pensjons-
reguleringsfond anses her som del av den 
porteføljen de øvrige midlene knyttet til 
kontrakten inngår i, med mindre det føl-
ger av kontrakten at midlene i fondet skal 
plasseres på annen måte.

Ved valg av eiendeler til de forskjellige 
porteføljene, og ved endring av sammen-
setningen av porteføljer, skal selskapet 
overholde krav til god forretningsskikk og 
sørge for at det ikke skjer urimelig for-
skjellsbehandling av kunder. Selskapet 
skal ha retningslinjer for valg av eiendeler 
og endring av porteføljer for å unngå at 
det oppstår interessekonflikter mellom 
kunder og kundegrupper eller mellom 
kunder og selskapet. I tilfelle av interes-
sekonflikt mellom kunder og selskapet, 
skal hensynet til kundene gå foran.

Selskapet skal opprette et system for regis-
trering av hvilke eiendeler som til enhver 
tid inngår i de ulike porteføljene. Ved 
plassering av midler må de ulike investe-
ringene ved anskaffelse tilordnes den 
aktuelle porteføljen, og man kan for 
eksempel ikke avvente og se om det blir 
gevinst eller tap på den enkelte plasserin-
gen, før den allokeres til en portefølje. 
Det er tillatt å etablere en ordning for 
samlet kapitalforvaltning av porteføljene, 
men da må selskapet sørge for et robust 
system for allokering av verdier og avkast-
ning mellom porteføljene. Dette innebæ-
rer at det for eksempel må være et system i 
forvaltningen som sørger for at forsik-
ringsselskapet ikke kan forfordele de ulike 
porteføljene.

2.3 Sikkerhetskrav
Det følger av virksomhetsreglene at alle 
forsikringsselskaper skal ha en minimum 
dekning for å sørge for betryggende sik-
kerhet knyttet til de ulike risikoene selska-
pet påtar seg. Dette er i hovedsak knyttet 
til forsikringsrisiko, likviditetsrisiko og 
risikoen knyttet til forvaltning av pen-
sjonsmidler. I Norge er forsikringsselska-
pene underlagt flere regelverk for å sikre 
at betryggende sikkerhet oppnås. Selska-
pene er underlag kapitaldekningsregelver-

ket som er knyttet til risiko på eiendelene 
(aktivasiden) og solvensregelverket som er 
knyttet til risiko på forsikringsforpliktel-
sene (passivasiden). Den vanlige regulerin-
gen av forsikringsselskaper i Europa er 
gjennom solvensregelverket. De ulike 
elementene vil bli kommentert nærmere 
under:

Kapitaldekninga.  – kapitaldekningsreg-
lene regulerer forholdet mellom sel-
skapenes ansvarlige kapital og investe-
ringsrisikoen for eiendelene. Kapital-
dekningen beregnes ved å sammen-
holde ansvarlig kapital slik denne er 
definert, med en risikovektet balanse. 
I den risikovektede balansen vektes 
ulike plasseringer med en faktor fra 0 
til 100 % avhengig av hvor risikofylte 
plasseringene er. De ulike vektene er 
definert i regelverket basert på type 
plassering. Kapitaldekningen skal 
utgjøre minst 8 % av forsikringsselska-
pets aktiva og forpliktelser utenfor 
balansen7. Beregningsmåten følger 
regelverket for banker hvor man ser på 
ansvarlig kapital i forhold til en risiko-
vektet balanse. Det er fremmet et for-
slag om justering av kapitaldeknings-
regelverket for livsforsikringsselskaper 
og pensjonskasser slik at det etableres 
egne regler for forsikringsselskaper 
fristilt fra bankregelverket.
Solvensb.  – et forsikringsselskap skal til 
enhver tid ha en kapital som er til-
strekkelig til å dekke kravet til solvens-
marginkapital for selskapets samlede 
forsikringsvirksomhet8. Formålet med 
dette er å sikre at selskapet har en 
reserve, utover de midlene som er 
påkrevd, til dekning av den risikoen 
som ligger i forsikringsforpliktelsene. 
Dette skal motvirke at selskapets soli-
ditet trues i tilfelle av negative resulta-
ter i forsikringsvirksomheten, for 
eksempel som følge av at mange mel-
der skader samtidig. Kravet til solvens-
marginkapital er derfor avhengig av 
selskapets forsikringsvirksomhet og 
solvensmarginkravet er et uttrykk for 
risikoen i de forsikringsmessige for-
pliktelsene i selskapet. Solvensmargin-
kapital er den kapitalen som kan med-
regnes til dekning av solvensmargin-
kravet. Solvensmarginkapitalen skal 
overstige solvensmarginkravet og må 
dermed være 100 % eller høyere.
Bufferkapitalc.  – er et nøkkeltall som 
beskriver livsforsikringsselskapets risi-
kobærende evne, og beregnes i forbin-

7 Forsikringsvirksomhetslovens § 6–3 og FOR-2006–12–
22–1616 Forskrift om kapitaldekning.

8 FOR-1995–05–19–481 Forskrift om solvensberegninger 
i livsforsikringsselskaper.

delse med stresstester. Bufferkapitalen 
er den kapitalen som kan eksponeres 
for investeringsrisiko, og kan gå tapt, 
uten at selskapet får for lav egenkapi-
taldekning9. Denne defineres ofte som 
overskudd på kjernekapital (i forhold 
til kapitalkrav), tilleggsavsetninger 
innenfor ett års rentegaranti, kursregu-
leringsfond og ufordelt delårsresultat 
(til eiere og kunder). Behovet for buf-
ferkapital er en avveining mellom sel-
skapets risikoevne i henhold til myn-
dighetenes krav, selskapets risikotole-
ranse og risikoen i selskapets investe-
ringer.

3 Regnskapsføring i 
livsforsikringsselskaper
Regnskapsføring i forsikringsselskaper er 
regulert i forskrift til regnskapsloven om 
årsregnskap i forsikringsselskaper10. For-
skriften spesifiserer en spesiell oppstil-
lingsplan som gjør at både resultat og 
balanse skilles i de tre ulike porteføljene 
omtalt over (kollektivporteføljen, investe-
ringsvalgsporteføljen og selskapsporteføl-
jen), samt at resultatet deles i en teknisk 
og en ikke-teknisk del. Det har vært flere 
endringer i forskriften de siste årene, som 
i stor grad er en tilpasning til IFRS.

IFRS har foreløpig ingen spesifikke regler 
for regnskapsføring av forsikringskontrak-
ter11. For forsikringskontrakter angir der-
for forskriften at forpliktelsene skal måles 
i tråd med retningslinjer angitt i forsik-
ringslovens § 9–15 flg. Forskriften angir 
videre at alle finansielle instrumenter i et 
forsikringsselskap (som utgjør det aller 
meste av eiendelssiden i et forsikringssel-
skap) skal regnskapsføres i tråd med IAS 
39. Tilsvarende gjelder for investeringsei-
endommer (IAS 40) og eiendommer som 
benyttes selv (IAS 16). Vi har i denne 
artikkelen valgt ikke å gå nærmere inn på 
prinsippene for regnskapsføring av de 
ulike eiendelene som sådan. Men regn-
skapsføring av finansielle instrumenter 
etter IAS 39 er helt sentralt for ethvert 
forsikringsselskap. Det henvises derfor her 
til andre kilder som beskriver IAS 39, for 
eksempel boken IFRS i Norge, utgitt av 
Ernst & Young i 2009.

9 FOR-2007–12–17–1457 Forskrift om kapitalforvaltning 
i livsforsikringsselskaper.

10 FOR 1998–12–16 nr 1241: Forskrift om årsregnskap 
m.m. for forsikringsselskaper.

11 IFRS 4 regulerer regnskapsføring av forsikringskontrak-
ter. I hovedsak innebærer den at det enkelte selskapet kan 
videreføre tidligere praksis i tråd med lokal lovgivning, 
med enkelte minimumskrav. Det foreligger imidlertid et 
høringsutkast til ny IFRS 4 som vil revolusjonere regn-
skapsføringen av forsikringskontrakter, spesielt for 
livsforsikring. Dette er omtalt i en annen artikkel publi-
sert i Revisjon og Regnskap nr. 7 og nr. 8–2010.
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3.1.1 Teknisk regnskap 

Premieinntekter for egen regning
Den første posten i det tekniske regnskapet er premieinntekter for egen regning. Disse 
består av årets forfalte premier med fradrag for reassurandørens andel av forfalte premier 
(avgitte gjenforsikringspremier), samt inntekter i forbindelse med tilflytninger.

Forfalt premie er alle premiebetalinger til livsforsikringsselskapet som har forfalt i løpet 
av året. Dette inkluderer alle elementene i premien som omtalt over (risikopremie, 
sparepremie, administrasjonspremie, fortjenesteelement og premie for avkastningsga-
ranti).

Avgitt gjenforsikringspremie er premie betalt for reassuranse i løpet av året.

I enkelte tilfeller overføres eksisterende forsikringspoliser fra ett forsikringsselskap til et 
annet. Dette kan være knyttet til arbeidsgivere som skifter pensjonsleverandør, pen-
sjonskasser som avvikles mens ordningen videreføres i et livsforsikringsselskap eller det 
kan være knyttet til flytting av individuelle poliser eller fripoliser. I alle disse tilfellene 
overføres opptjente midler fra en pensjonsinnretning til en annen.

Overføring fra andre forsikringsselskaper presenteres brutto i resultatregnskapet. På 
den ene siden skal mottakende selskap inntektsføre premiereserven som premieinntekt 
i det året tilflytningen skjer. (Dette skyldes at overføringer fra et annet selskap skal 
fremstå på samme måte som salg av en engangspremie.) Deretter trekkes dette ut som 
en kostnad i posten endring i premiereserve, under endring i forsikringsforpliktelser (i 
eksemplet under benevnt som til/fra premiereserve brutto), i den aktuelle porteføljen 
tilflytningen vedrører. I tillegg til overføring av midler tilsvarende premiereserven, blir 
det ved flytting mellom ulike pensjonsinnretninger også overført en eventuell andel av 
tilleggsavsetninger og kursreguleringsfond. Disse andelene tas til inntekt på egen linje 
under endring i forsikringsforpliktelser i den aktuelle porteføljen (se eksemplet under).

Av forfalte premier utgjør en betydelig andel ren overføring av spareelementer. Disse 
representerer egentlig ikke en inntekt for selskapet, og kan i stor grad sammenlignes 
med innskudd i en bank. Tilsvarende gjelder for overføring av poliser fra andre livsfor-
sikringsselskaper. Beløpet som presenteres som netto premieinntekter for egen regning, 

Årsrapport 200918

RESULTATREGNSKAP
1. januar – 31. desember

Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

TEKNISK REGNSKAP FOR LIVSFORSIKRING

24 153 23 722 Forfalte premier, brutto 16 136 16 363

-251 -253 Avgitte gjenforsikringspremier -63 -59

5 028 2 754 Overføring av premiereserve fra andre forsikringsselskaper/pensjonskasser 8 2 683 5 019

28 930 26 223 Premieinntekter for egen regning 5,6 18 757 21 323

Inntekter fra investeringer i datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

16 1 400

herav inntekter fra eiendomsselskaper 67 1 394

8 963 7 225 Renteinntekt og utbytte mv. på finansielle eiendeler 10 4 421 5 819

1 254 1 125 Netto driftsinntekt fra eiendom 27

933 -953 Verdiendringer på investeringer 10 1 012 -3 570

-7 803 2 910 Realisert gevinst og tap på investeringer 10 1 378 -4 029

3 346 10 308 Netto inntekter fra investeringer i kollektivporteføljen 5 6 828 -380

Inntekter fra investeringer i datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

1 22

herav inntekter fra eiendomsselskaper 5 22

952 1 561 Renteinntekt og utbytte mv. på finansielle eiendeler 10 508 247

18 86 Netto driftsinntekt fra eiendom 27

-10 667 5 758 Verdiendringer på investeringer 10 1 968 -1 655

-802 -225 Realisert gevinst og tap på investeringer 10 -101 -855

-10 499 7 181 Netto inntekter fra investeringer i investeringsvalgporteføljen 5 2 375 -2 241

763 790 Andre forsikringsrelaterte inntekter 5 98 127

-23 836 -14 917 Utbetalte erstatninger brutto -9 161 -18 539

56 30 Gjenforsikringsandel av utbetalte erstatninger 6 2

-33 -136 Endring i erstatningsavsetninger brutto -144 -38

-2 414 -3 343 Overført premiereserve m.v. til andre selskaper 8 -2 628 -2 294

-26 227 -18 366 Erstatninger for egen regning 5 -11 928 -20 869

-11 168 -5 051 Til/fra premiereserve, brutto -5 334 -997

2 303 -1 232 Endring i tilleggsavsetninger -1 232 2 303

3 529 -31 Endring i kursreguleringsfond -31 3 529

-149 -111 Endring i premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond -111 -149

-34 -56 Til/fra tekniske avsetninger for skadeforsikringsvirksomheten -56 -57

7 802 -2 161 Endring villkorad återbäring

124 27 Overføring av tilleggsavsetninger og kursreguleringsfond fra andre selskaper 8 27 109

2 408 -8 615 Resultatførte endringer i forsikringsforpliktelser
- kontraktsfastsatte forpliktelser

5,33 -6 737 4 739

5 465 -13 636 Endring i premiereserven -6 927 -213

110 -81 Endring i andre avsetninger -81 110

5 575 -13 718 Resultatførte endringer i forsikringsforpliktelser
- særskilt investeringsportefølje

5,33 -7 008 -104

-450 -5 Overskudd på avkastningsresultatet -5 -450

-132 -81 Risikoresultat tilordnet forsikringskontraktene -81 -120

-86 Annen tilordning av overskudd -86

-668 -87 Midler tilordnet forsikringskontraktene – kontraktsfastsatte forpliktelser 5 -87 -655
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Årsregnskapsforskriften angir en rekke 
notekrav. Mange av disse er direkte hen-
visninger til notekravene i IFRS (for 
eksempel IFRS 7, IFRS 4, IAS 40 og IAS 
37), men det er i tillegg en rekke direkte 
særnorske notekrav i forskriften. Viktige 
områder er opplysninger om forsikrings-
tekniske avsetninger, kapitaldekning og 
solvens, kapitalavkastning, resultater for-
delt på bransjer og en resultatanalyse i 
henhold til de ulike elementene angitt i 
virksomhetsreglene. Det er gitt enkelte 
lettelser i notekravene for selskaper som 
ikke inngår i IFRS-rapporterende kon-
sern, og som ikke har børsnoterte aksjer 
eller egenkapital.

3.1 Resultatregnskapet
Resultatregnskapet er, som kommentert 
over, inndelt i en teknisk og en ikke-tek-
nisk del. Det tekniske regnskapet er den 
delen av regnskapet som er knyttet til den 
forsikringstekniske delen av virksomhe-
ten. Dette innebærer at postene som inn-
går i denne delen av regnskapet i hovedsak 
er relatert til premieinntekter, avkastning 
på pensjonsmidler tilordnet kunder, utbe-
talinger og endring i avsetninger for forsik-
ringsforpliktelser. Administrasjonskostna-
der knyttet til forsikringsvirksomheten er 
også inkludert i det tekniske regnskapet. 
Netto resultat fra det tekniske regnskapet 
viser livsforsikringsselskapets netto fortje-
neste på den risiko som er overtatt fra 
kundene, inkludert avkastningsgarantien 
og administrasjon. Alle inntekter og kost-
nader som vedrører kollektivporteføljen 
og investeringsvalgsporteføljen, blir tatt 
inn i denne delen av regnskapet.

Det ikke-tekniske regnskapet vedrører 
ikke forsikringstakerne, men livsforsik-
ringsselskapets egne forhold. Dette om - 
fatter i hovedsak avkastning i og kostna-
der knyttet til selskapsporteføljen, samt 
øvrige administrative forhold i selskapet.

Etter resultat av ikke-teknisk regnskap og 
samlet netto resultat (teknisk pluss ikke-
teknisk resultat), kommer skattekostnad 
og til slutt andre resultatkomponenter 
som inngår i totalresultatet. Andre resul-
tatkomponenter kan være knyttet til 
enkelte verdiendringer på finansielle 
instrumenter holdt for salg, kontant-
strømsikringer eller estimatavvik på sel-
skapets egne pensjonsforpliktelser.
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er derfor overvurdert i forhold til den virksomheten selskapet faktisk driver, sammen-
lignet med for eksempel en bank hvor innskuddene føres direkte i balansen og ikke via 
resultatregnskapet.

Netto inntekter fra investeringer
Netto inntekter fra investeringer presenteres med en separat oppstilling for hhv. kollek-
tiv- og investeringsvalgsporteføljen. Her inngår alle inntekter og kostnader knyttet til 
forvaltningsvirksomheten i den aktuelle porteføljen.

I all hovedsak tilfaller disse nettoinntektene kundene, men motposten til inntektene 
som tilordnes kundene eller ulike bufferfond, presenteres som økte avsetninger senere i 
resultatregnskapet. Dersom forvaltningen av pensjonsmidler genererer økte verdier som 
tilordnes kundene, presenteres dette altså som inntekt i den respektive porteføljen på 
den ene siden og som økt endring i forsikringsforpliktelser på den andre. Merk imid-
lertid at dersom forvaltningen gir avkastning utover den garanterte renten for forsikrin-
ger med kontraktsfastsatte forpliktelser, blir dette ført som midler tilordnet forsikrings-
kontraktene og ikke som endring i forsikringsforpliktelser. 

Erstatninger
Under erstatninger presenteres årets kostnader i forbindelse med erstatningsutbetalin-
ger, med fradrag for reassurandørenes andel av erstatningsutbetalingene (gjenforsik-
ringsandel av utbetalte erstatninger), endringer i erstatningsavsetninger og overført 
premiereserve til andre selskaper ved flytting av poliser fra det aktuelle livsforsikrings-
selskapet.

Erstatningsutbetalinger omfatter her alle utbetalinger til forsikringsselskapets kunder i 
form av uføreforsikringer/-pensjoner, etterlatteerstatninger og ordinære pensjonsutbeta-
linger. Normalt er store deler av utbetalingene fra et livsforsikringsselskap allerede 
avsatt som en forsikringsteknisk avsetning. Kostnadsføring av erstatningen innebærer 
derfor normalt en tilsvarende reduksjon i forsikringstekniske avsetninger (til/fra premie-

reserve i Storebrand-eksemplet over), som 
kommer i neste hovedseksjon i regnskaps-
oppstillingen.

Mottatte erstatninger fra reassurandører 
trekkes her ut som mottatte gjenforsik-
ringer. I livsforsikring utgjør reassuranse 
normalt begrensede beløp, noe eksemplet 
over også viser.

Erstatningsavsetningene består av IBNR12 
og RBNS13, der IBNR er knyttet til ska-
der som har inntruffet, men enda ikke 
har blitt rapportert og RBNS er knyttet 
til skader som har blitt rapportert, men 
enda ikke er fullt oppgjort. Dette vil for 
livsforsikringsselskaper i hovedsak være 
knyttet til nylige uføretilfeller og dødsfall. 
Ordinære pensjonsutbetalinger medfører 
normalt ingen erstatningsavsetninger, da 
dette er kjent på forhånd og avsatt som 
premiereserve.

Ved fraflytninger overføres hele verdien 
til det nye forsikringsselskapet som en 
kostnad under overført premiereserve mv. 
til andre selskaper.

Endring i forsikringsforpliktelser
Neste hoveddel i resultatoppstillingen 
viser endring i forsikringsforpliktelser for 
hhv. kollektiv- og investeringsvalgsporte-
føljen. Her presenteres endringer i de 
forsikringsmessige avsetningene som skal 
dekke selskapets forpliktelser.

Generelt utgjør endringer i premiereser-
ven den forsikringstekniske pensjonsopp-
tjeningen den enkelte kunde har i løpet 
av året, minus utbetalte erstatninger (som 
inkluderer pensjonsutbetalinger). Dette 
utgjør enkelt fortalt endringen i verdien 
av de opptjente pensjonsrettighetene den 
enkelte kunde kan ta med seg fra forsik-
ringsselskapet, for eksempel i form av en 
fripolise.

Endringer i tilleggsavsetninger og avset-
ninger til kursreguleringsfondet kostnads-
føres også under denne hoveddelen i 
resultatregnskapet. (Hva som inngår i de 
ulike postene, vil bli presentert i en egen 
del om balansen senere i artikkelen.)

I posten midler tilordnet forsikringskon-
traktene fremkommer den delen av over-
skuddsdelingen som tilfaller forsikrings-
kontraktene i kollektivporteføljen. Til-
ordnet overskudd spesifiseres for hhv. 
risikoresultatet og renteresultatet. 

12 IBNR = Incurred but not reported.
13 RBNS = Reported but not settled.
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RESULTATREGNSKAP
1. januar – 31. desember

Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

TEKNISK REGNSKAP FOR LIVSFORSIKRING

24 153 23 722 Forfalte premier, brutto 16 136 16 363

-251 -253 Avgitte gjenforsikringspremier -63 -59

5 028 2 754 Overføring av premiereserve fra andre forsikringsselskaper/pensjonskasser 8 2 683 5 019

28 930 26 223 Premieinntekter for egen regning 5,6 18 757 21 323

Inntekter fra investeringer i datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

16 1 400

herav inntekter fra eiendomsselskaper 67 1 394

8 963 7 225 Renteinntekt og utbytte mv. på finansielle eiendeler 10 4 421 5 819

1 254 1 125 Netto driftsinntekt fra eiendom 27

933 -953 Verdiendringer på investeringer 10 1 012 -3 570

-7 803 2 910 Realisert gevinst og tap på investeringer 10 1 378 -4 029

3 346 10 308 Netto inntekter fra investeringer i kollektivporteføljen 5 6 828 -380

Inntekter fra investeringer i datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

1 22

herav inntekter fra eiendomsselskaper 5 22

952 1 561 Renteinntekt og utbytte mv. på finansielle eiendeler 10 508 247

18 86 Netto driftsinntekt fra eiendom 27

-10 667 5 758 Verdiendringer på investeringer 10 1 968 -1 655

-802 -225 Realisert gevinst og tap på investeringer 10 -101 -855

-10 499 7 181 Netto inntekter fra investeringer i investeringsvalgporteføljen 5 2 375 -2 241

763 790 Andre forsikringsrelaterte inntekter 5 98 127

-23 836 -14 917 Utbetalte erstatninger brutto -9 161 -18 539

56 30 Gjenforsikringsandel av utbetalte erstatninger 6 2

-33 -136 Endring i erstatningsavsetninger brutto -144 -38

-2 414 -3 343 Overført premiereserve m.v. til andre selskaper 8 -2 628 -2 294

-26 227 -18 366 Erstatninger for egen regning 5 -11 928 -20 869

-11 168 -5 051 Til/fra premiereserve, brutto -5 334 -997

2 303 -1 232 Endring i tilleggsavsetninger -1 232 2 303

3 529 -31 Endring i kursreguleringsfond -31 3 529

-149 -111 Endring i premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond -111 -149

-34 -56 Til/fra tekniske avsetninger for skadeforsikringsvirksomheten -56 -57

7 802 -2 161 Endring villkorad återbäring

124 27 Overføring av tilleggsavsetninger og kursreguleringsfond fra andre selskaper 8 27 109

2 408 -8 615 Resultatførte endringer i forsikringsforpliktelser
- kontraktsfastsatte forpliktelser

5,33 -6 737 4 739

5 465 -13 636 Endring i premiereserven -6 927 -213

110 -81 Endring i andre avsetninger -81 110

5 575 -13 718 Resultatførte endringer i forsikringsforpliktelser
- særskilt investeringsportefølje

5,33 -7 008 -104

-450 -5 Overskudd på avkastningsresultatet -5 -450

-132 -81 Risikoresultat tilordnet forsikringskontraktene -81 -120

-86 Annen tilordning av overskudd -86

-668 -87 Midler tilordnet forsikringskontraktene – kontraktsfastsatte forpliktelser 5 -87 -655
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

-346 -306 Forvaltningskostnader -122 -121

-526 -526 Salgskostnader 7 -336 -322

59 74 Endring i forskuddsbetalte direkte salgskostnader

-1 703 -1 748 Forsikringsrelaterte administrasjonskostnader (inkl. provisjoner for mottatt gjen-
forsikring)

-1 026 -1 051

70 87 Gjenforsikringsprovisjoner og gevinstandeler 14

-2 447 -2 419 Forsikringsrelaterte driftskostnader -1 484 -1 480

-333 -256 Andre forsikringsrelaterte kostnader -178 -241

849 1 043 Resultat av teknisk regnskap 636 219

IKKE-TEKNISK REGNSKAP

-72 -1 Inntekter fra investeringer i datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

37 192

herav inntekter fra eiendomsselskaper 3 97

961 426 Renteinntekt og utbytte mv. på finansielle eiendeler 10 686 1 154

88 46 Netto driftsinntekt fra eiendom 27

-380 62 Verdiendringer på investeringer 10 73 -2 644

164 278 Realisert gevinst og tap på investeringer 10 259 -34

761 811 Netto inntekter fra investeringer i selskapsporteføljen 1 055 -1 331

278 467 Andre inntekter

-39 -39 Forvaltningskostnader -19 -16

-4 129 -1 330 Andre kostnader -534 -741

-4 168 -1 369 Forvaltningskostnader og andre kostnader knyttet til selskapsporteføljen -553 -757

-3 129 -91 Resultat av ikke-teknisk regnskap 502 -2 089

-2 280 952 Resultat før skattekostnad 11 1 138 -1 870

-489 13 Skattekostnader

-2 769 965 RESULTAT FØR ANDRE RESULTATKOMPONENTER 1 138 -1 870

-207 104 Aktuarielle gevinster og tap på ytelsesbaserte pensjonsordninger
- ytelser til ansatte

75 -207

-4 Endring verdireguleringsreserve egne bygg

-16 -19 Netto omregningsdifferanser SB Holding AB

127 -2 Valutakursdifferanser fra utenlandsk virksomhet -14 22

-96 79 Andre resultatkomponenter 61 -185

-2 865 1 045 TOTALRESULTAT 1 199 -2 054
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(Grunnlaget for fordelingen vil vi komme nærmere inn på i en egen del om resultatele-
menter og overskuddsdeling lenger ut i artikkelen.)

Forsikringsrelaterte driftskostnader
Deretter trekkes de forsikringsrelaterte driftskostnadene, spesifisert etter art, ut. For et 
rent livsforsikringsselskap utgjør administrative kostnader hoveddelen av de forsik-
ringsrelaterte driftskostnadene. Vi ser at dette er tilfellet også i Storebrand der 69 %  
av de forsikringsrelaterte driftskostnadene i 2009 er knyttet til forsikringsrelaterte 
administrasjonskostnader.

Resultat av teknisk regnskap
Til slutt sitter vi igjen med resultatet av teknisk regnskap. Dette viser resultatet av den 
forsikringsrelaterte delen av virksomheten, som tilfaller livsforsikringsselskapets egen-
kapital (det vil si eierne). Som vi ser av eksemplet over, er netto resultatet av teknisk 
regnskap på NOK 636 som kun utgjør litt over 2 % av inntektene. Årsaken til dette er, 
som nevnt over, at en betydelig andel av inntektene tilordnes kundene og disse har sin 
motpost i økte forsikringstekniske avsetninger eller midler tilordnet forsikringskontrak-
tene. Inntektene nettes dermed ut i det tekniske regnskapet og netto resultat på NOK 
636 utgjør Storebrands fortjeneste til egenkapital.

3.1.2 Ikke-teknisk regnskap
Under den ikke-tekniske delen av regnskapet fremkommer poster som ikke er direkte 
knyttet til forsikringskontraktene. I hovedsak gjelder dette netto inntekter fra investe-
ringer i selskapsporteføljen, forvaltningskostnader, renter på ansvarlig lån og andre 
inntekter/kostnader knyttet til selskapsporteføljen. Et eventuelt overskudd her vil til-
falle selskapet direkte og er helt adskilt fra kundene og forsikringskontraktene for øvrig. 

Hele inntekten fra selskapsporteføljen inkluderes i totaltresultatet og tilordnes selska-
pets egenkapital etter fradrag for forvaltningskostnader og øvrige kostnader. Dette er 
naturlig da inntekten utelukkende er avkastning på selskapets egne midler. Øvrige 
kostnader er her andre kostnader i selskapet som ikke er relatert til forsikringskontrak-
tene og ikke til forvaltningen av selskapsporteføljen.
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008
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59 74 Endring i forskuddsbetalte direkte salgskostnader

-1 703 -1 748 Forsikringsrelaterte administrasjonskostnader (inkl. provisjoner for mottatt gjen-
forsikring)

-1 026 -1 051

70 87 Gjenforsikringsprovisjoner og gevinstandeler 14

-2 447 -2 419 Forsikringsrelaterte driftskostnader -1 484 -1 480

-333 -256 Andre forsikringsrelaterte kostnader -178 -241

849 1 043 Resultat av teknisk regnskap 636 219

IKKE-TEKNISK REGNSKAP

-72 -1 Inntekter fra investeringer i datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

37 192

herav inntekter fra eiendomsselskaper 3 97

961 426 Renteinntekt og utbytte mv. på finansielle eiendeler 10 686 1 154

88 46 Netto driftsinntekt fra eiendom 27

-380 62 Verdiendringer på investeringer 10 73 -2 644

164 278 Realisert gevinst og tap på investeringer 10 259 -34

761 811 Netto inntekter fra investeringer i selskapsporteføljen 1 055 -1 331

278 467 Andre inntekter

-39 -39 Forvaltningskostnader -19 -16

-4 129 -1 330 Andre kostnader -534 -741

-4 168 -1 369 Forvaltningskostnader og andre kostnader knyttet til selskapsporteføljen -553 -757

-3 129 -91 Resultat av ikke-teknisk regnskap 502 -2 089

-2 280 952 Resultat før skattekostnad 11 1 138 -1 870

-489 13 Skattekostnader

-2 769 965 RESULTAT FØR ANDRE RESULTATKOMPONENTER 1 138 -1 870

-207 104 Aktuarielle gevinster og tap på ytelsesbaserte pensjonsordninger
- ytelser til ansatte

75 -207

-4 Endring verdireguleringsreserve egne bygg

-16 -19 Netto omregningsdifferanser SB Holding AB

127 -2 Valutakursdifferanser fra utenlandsk virksomhet -14 22

-96 79 Andre resultatkomponenter 61 -185

-2 865 1 045 TOTALRESULTAT 1 199 -2 054

Som vi ser av eksemplet over, summeres 
resultatet av teknisk og ikke-teknisk regn-
skap, og utgjør resultat før skattekostnad. 
Av resultat før skatt utgjør resultatet fra 
ikke-teknisk regnskap nesten 50 %, selv 
om bruttotallene i denne delen av regn-
skapet er betydelig mindre enn i det tek-
niske regnskapet. Dette skyldes som 
omtalt over at mange av postene i det 
tekniske regnskapet er knyttet direkte til 
kundene, og nettes ut som avsetninger og 
disponeringer i resultatregnskapet. Etter 
skattekostnaden og andre resultatkompo-
nenter fremkommer totalresultatet.

Som vi ser i eksemplet over, er skattekost-
naden null. Livsforsikringsselskaper og 
pensjonskasser er skattepliktige som alle 
andre selskaper. Men livsforsikringsselska-
per vil sjelden komme i skatteposisjon da 
en viss andel av avkastningen på midler 
relatert til aksjeplasseringer er skattefrie 
etter fritaksmetoden, samtidig som sel-
skapet får fradrag for alle forsikringstek-
niske avsetninger. Fritaksmetoden gjør 
derfor at livsforsikringsselskapene er 
underlagt en gunstig skatteordning i 
Norge. Kun i perioder med dårlig avkast-
ning på aksjer vil livsforsikringsselskaper 
komme i skatteposisjon. For livsforsik-
ringsselskaper som inngår i større finans-
konsern, kan skatteposisjoner utlignes 
løpende via konsernbidrag og da vil man 
normalt vise utsatt skattefordel og en 
skattekostnad.

Pensjonskasser er i tillegg skattepliktige 
for sin netto formue, som i de fleste tilfel-
lene vil tilsvare ansvarlig kapital med 
fradrag for annen innskutt egenkapital 
(da dette er å anse som gjeld til sponsor-
foretakene), samt noen justeringer knyt-
tet til for eksempel verdsettelse av eien-
dom.

3.2 Resultatanalyse og overskuddsde-
ling
Som beskrevet over driver et livsforsik-
ringsselskap både med risikodekning og 
forvaltning av sparemidler for fremtidige 
pensjonister. En betydelig andel av for-
valtningsinntektene og risikoresultatet 
tilordnes kundene. I resultatregnskapet 
blandes tradisjonelle balansestørrelser 
knyttet til forsikringstekniske forhold 
inn, noe som gjør det vanskelig å forstå 
regnskapet direkte. Dette da det blir van-
skelig å vurdere de ulike elementene i 
virksomheten basert på resultatregnskapet 
alene. Resultatoppstillingen er dessuten 
ikke tilpasset virksomhetsreglene.
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008
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Overskuddsdeling
Overskuddet knyttet til risiko og sparing; dvs. fra risikoresultatet og renteresultatet, 
skal tilfalle forsikringskundene, mens overskuddet fra administrasjonsresultatet tilfaller 
selskapet i sin helhet. (Merk; dette gjelder ikke for modifisert overskuddsdeling, eller 
gamle overskuddsregler som gjaldt før 2008).

Risikoresultateta.  – kunden vil få tilført overskudd på risikoresultatet, mens et under-
skudd i utgangspunktet må dekkes av forsikringsselskapet. Det er imidlertid åpnet 
for at inntil halvparten av risikooverskuddet kan overføres til et risikoutjevnings-
fond. Underskudd på risikoresultatet senere år kan dekkes fra risikoutjevningsfon-
det før forsikringsselskapet eventuelt må trekke på egenkapitalen for å dekke under-
skuddet15.
Administrasjonsresultatetb.  – et over-/underskudd på administrasjonsresultatet tilfaller/
dekkes av forsikringsselskapet.
Renteresultatetc.  – et positivt renteresultat vil tilfalle kundene, mens forsikringsselska-
pet må dekke et eventuelt underskudd på renteresultatet. Renteresultatet beregnes 
etter avsetning til kursreguleringsfond, det vil si at det kun er realiserte kursgevin-
ster som inngår. Et positivt renteresultat kan imidlertid settes av som tilleggsavset-
ninger, som i år med lav avkastning kan benyttes til å dekke avkastningen mellom 
null prosent og den garanterte avkastningen16. Tilleggsavsetningene foretas pr. kon-
trakt og maksimal størrelse på tilleggsavsetningene er regulert i forsikringsvirksom-
hetsloven til 12 % av premiereserven.

Utover dette er det tre ting som tilfaller selskapet:
avkastning på selskapsporteføljen1. 
fortjeneste på risiko og2. 
premie for avkastningsgarantien.3. 

Spesifikasjonen på neste side viser resultatanalysen for kollektiv pensjon offentlig, hvor 
resultatet som tilføres til Storebrands egenkapital er 88 (jf. resultatanalysen pr. bransje 
presentert over). 

15 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–10
16 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–9 og § 9–17.

I note til årsregnskapet finner man imid-
lertid en resultatanalyse som gir den beste 
forståelsen av de økonomiske sammen-
hengene i livsforsikringsselskapet. Denne 
skiller ut og presenterer de ulike resultat-
elementene i henhold til virksomhets-
reglene hver for seg. Resultatanalysen 
viser også fordelingen mellom kundene 
og selskapets egenkapital.

Resultatanalysen skal spesifiseres pr. forsik-
ringsordning og vi ser at summen av de 
ulike resultatelementene i Storebrands 
resultatanalyse under tilsvarer det ikke-
tekniske resultatet på 636 omtalt over.

Resultatanalyse
Resultatanalysen (eller elementanalysen 
som den også kalles) splitter driftsresulta-
tet i ulike elementer definert i virksom-
hetsrelgene, slik at man kan analysere 
dem hver for seg. Premieinntekten alloke-
res til de ulike kalkylelementene slik at 
man illustrerer hvor mye premie som er 
satt av til å dekke forsikringsrisiko og 
hvor mye som er satt av til å dekke drifts-
kostnader. Dette sammenlignes så med de 
faktiske erstatningskostnadene og drifts-
kostnadene, og differansen gir risikoresul-
tatet og administrasjonsresultatet. Ved å 
sammenligne garantert avkastning med 
faktisk finansavkastning kommer vi frem 
til renteresultatet. Nærmere om de ulike 
resultatelementene følger under:

Risikoresultateta.  – er differansen mel-
lom risikodelen av årets forfalte pre-
mie og de faktiske risikokostnadene14. 
Det oppstår som følge av at dødelig-
het og uførhet avviker fra det som er 
forutsatt i premietariffen. Reassuran-
seresultatet som er differansen mellom 
betalt og mottatt reassuranse i perio-
den, er en del av risikoresultatet.
Administrasjonsresultatetb.  – er differan-
sen mellom administrasjonsdelen av 
årets forfalte premie og de faktiske 
administrasjonskostnadene i livsforsik-
ringsselskapet.
Renteresultatetc.  – er differansen mel-
lom faktisk oppnådd avkastning og 
garantert avkastning. For produkter 
med investeringsvalg eller andre pro-
dukter uten en garantert minimums-
avkastning tilfaller/belastes årets 
avkastning forsikringskontrakten. 
Renteresultat kan også omtales som 
avkastningsresultat (slik som Store-
brand gjør i eksemplet under). 

14 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–10.
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Noter Storebrand Livsforsikring

09 Resultatanalyse fordelt pr. bransje

Kollektiv
pensjon
privat

Kollektiv
pensjon
offentlig

Gruppe-
livs-

forsik-
ring

Indi-
vidual
kapital-
forsik-
ring

Indivi-
duell
rente/
pen-
sjons-
for-

sikring

Skade-
for-

sikring

Sum
Storebrand
Livsforsikring

AS
SPP

Konsern

Sum
Storebrand
Livsforsikring
Konsern

Millioner kroner 2009 2008 2009 2009 2008

Finansinntekter * 6 493 875 43 526 1 222 16 9 175 895 3 823 12 998 4 446

Garantert rente -5 264 -637 -2 -493 -1 204 -7 600 -3 032 -3 575 -11 175 -6 243

- herav tilført premiefond 94 16 111 151 -2 337 -2 226 -2 275

Avkastningsresultat før trekk av buffer 1 229 238 41 33 18 16 1 575 -2 137 248 1 823 -1 797

Til/Fra tilleggsavsetning og bufferkapital -974 -241 -75 23 -1 267 2 264 -1 267 2 264

Avkastningsresultat etter bruk av
tilleggsavsetning og bufferavsetning 255 -3 41 -42 41 16 308 127 248 556 467

Risikopremie 611 88 493 452 -118 202 1 728 1 509 475 2 202 2 112

Risikotilskudd -469 -87 -487 -310 80 -154 -1 427 -838 -156 -1 583 -1 174

Netto gjenforsikring m.v. * -81 -42 -2 5 -120 -132 -66 -186 -100

Risikoresultat 60 1 -36 140 -38 53 180 539 253 433 838

Administrasjonspremie 675 117 65 203 152 39 1 252 1 225 763 2 016 2 047

Driftskostnader -780 -141 -59 -240 -194 -71 -1 484 -1 480 -862 -2 346 -2 425

Administrasjonsresultat -105 -24 6 -36 -41 -32 -232 -255 -98 -330 -378

Øvrig 65 5 191

Pris på rentegaranti 208 67 275 230 275 230

Fortjenesteelement risiko 165 48 213 168 213 168

Bransjeresultat brutto 584 89 11 62 -39 37 744 874 403 1 152 1 516

Avkastnings- og risikoresultat til
forsikringskunder -106 -2 -108 -655 -108 -668

Resultat av teknisk regnskap 479 88 11 60 -39 37 636 219 403 1 043 849

*) Postene andre forsikringsrelaterte inntekter (linje 4 i note 5) og andre forsikringsrelaterte kostnader (linje 10 i note 5) er fordelt etter art.

Individuell kapitalforsikring Med
overskuddsdeling

Uten rett til andel
av overskudd Investeringsvalg Sum 2009 Sum 2008

Millioner kroner Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier

Administrasjonsresultat -3 -34 1 -3 -33 -11 -47

Avkastningsresultat 32 1 32 1 -93 1

Risikoresultat 45 97 -2 45 95 177 94

Pris på rentegaranti og fortjeneste risiko

Overskuddsdeling 4 -4 4 -4 -36 36

Til/fra tilleggsavsetning og buffer -75 -75 48

Øvrig

Resultat av teknisk regnskap 2 -3 64 -1 2 60 85 85
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vi har omtalt over i forhold til premiebe-
regning. Årets premie tilsvarer i utgangs-
punktet endringen i premiereserven i det 
enkelte år for den enkelte kunde, korrigert 
for garantert rente og utbetalinger. Bereg-
ningene er basert på kompliserte aktuar-
modeller og en rekke forutsetninger. For-
utsetningene omfatter blant annet forven-
tet levealder samt forventet hyppighet av 
og tidspunkt for uførhet.

Et sentralt moment som stadig er gjenstand 
for diskusjon er knyttet til hvilke tariffer 
som skal benyttes for beregning av dødelig-
het/levealder og uførhet. Finanstilsynet har 
ved flere anledninger anmodet livsforsik-
ringsselskapene om å styrke sine tariffer. I 
disse dager pågår en diskusjon om hvorvidt 
gjeldende dødelighetstariff K2005 (som de 
fleste selskaper benytter) i tilstrekkelig grad 
tar hensyn til forventningene om fremtidig 
utvikling i levealder. Bare de siste ti årene 
har gjennomsnittlig levealder økt betydelig. 
En styrking av tariffene for å reflektere 
denne forventningen vil medføre at selska-
pene må foreta en økning av sine forsik-
ringstekniske forpliktelser (oppreservering) 
noe som igjen betyr redusert forsikringstek-
nisk resultat, redusert egenkapital og/eller 
økte premier for kundene.

3.3.1 Eiendeler
Eiendelssiden av balansen i et livsforsik-
ringsselskap er delt opp i eiendeler i sel-
skapsporteføljen og i kundeporteføljene. 
Selskapsporteføljen består i all hovedsak av 
investeringer, men også av en del andre 
tradisjonelle balanseposter som immateri-
elle eiendeler og bankinnskudd.

En særskilt forsikringsrelatert post er gjen-
forsikringsandel av forsikringsforpliktel-
sene. Dette er en fordring på reassurandø-
rene knyttet til den delen av forsikringsfor-
pliktelsene reassurandørene skal dekke. 
Gjenforsikring presenteres brutto i balan-
sen slik at selskapets forpliktelse overfor 
forsikringstakerne og forsikringsselskapets 
fordring på reassurandørene presenteres 
hver for seg som henholdsvis en gjeld og 
en eiendel. Fordring på reassurandørene 
beregnes på samme måte som de forsik-

vil derfor en kunde foretrekke å være i et 
livsforsikringsselskap med høye tilleggsav-
setninger.

Ved eventuelle flyttinger fra ordningen får 
kundene med seg en andel av tilleggsavset-
ninger og kursreguleringsfondet, gitt 
enkelte begrensninger. Dette føres imidler-
tid også som tilleggavsetninger i nytt sel-
skap, slik at det ikke vil være arbitrasjemu-
ligheter ved å flytte mellom selskapene. 
Men for kunder som blir værende i selska-
pet, vil fondene benyttes for å sikre selska-
pets egenkapital mot negative hendelser i 
fremtiden, og på den måten bidrar dette til 
at kundene er med på å ta betydelige deler 
av risikoen i virksomheten.

Netto urealisert gevinst i kollektivporteføl-
jen på balansedagen avsettes som gjeld i 
kursreguleringsfondet. Avsetninger til dette 
fondet kostnadsføres som en del av det 
tekniske resultatet, og inngår dermed ikke i 
renteresultatet. Dette innebærer at det kun 
er realisert avkastning som disponeres til 
kundene i form av økte avsetninger.

Det vil normalt være ønskelig fra eiernes og 
selskapskapitalens ståsted å avsette mest 
mulig til tilleggsavsetninger i år med gode 
renteresultater, samt mest mulig til risikout-
jevningsfondet i år med positive risikoresul-
tater. På denne måten beskyttes selskapska-
pitalen i perioder med negativt renteresultat 
og risikoresultat. Eierne og selskapet kan 
derfor i stor grad redusere sin risiko knyttet 
til den garanterte avkastningen ved å bygge 
opp buffere i stedet for å tilordne midler til 
kundene med en gang. Risikoen overføres 
da i første omgang til de forsikringstekniske 
avsetningene og bæres dermed indirekte av 
kundene. Til en viss grad kan også selskapet 
påvirke sine buffere gjennom hva som reali-
seres av verdipapirer og gjennom dette 
påvirke størrelsen på kursreguleringsfondet.

3.3 Balansen
En vesentlig del av regnskapet i et livsforsik-
ringsselskap er knyttet til de forsikrings-
tekniske avsetningene. Regelverket for 
beregning av disse er angitt i forsikrings-
virksomhetsloven, og er et speilbilde av det 

Vi ser her at for dette produktet blir resul-
tatet fordelt med 88 til Storebrand og 0 til 
kundene. Resultat til kundene nettes i 
resultatregnskapet som økte forsikringstek-
niske avsetninger eller midler tilordnet 
forsikringskontraktene, og det er Store-
brands andel av resultatet som inngår i 
resultatet for det tekniske regnskapet.

I spesifikasjonen til resultatanalysen frem-
kommer fordelingen av de ulike resultat-
elementene mellom kunde og selskapet for 
de ulike forsikringsproduktene. Vi ser her 
at administrasjonsresultatet, fortjenesteele-
mentet og rentegarantipremien i sin helhet 
tilfaller eierne, mens avkastningsresultatet i 
sin helhet tilfaller kundene. Dette skyldes 
at det kun er kundeporteføljene (kollektiv- 
og investeringsvalgporteføljen) som inngår 
i det tekniske resultatet, og avkastningen 
på selskapsporteføljen kommer ikke inn 
før i den ikke-tekniske delen av regnskapet 
hvor overskuddet tilfaller selskapet direkte. 
Risikoresultatet deles mellom kundene og 
selskapet, og vi ser i Storebrand-eksemplet 
over at positivt risikoresultat i 2009 har 
blitt tilordnet kunden, mens negativt risi-
koresultat er dekket av selskapet for ord-
ningen uten investeringsvalg.

Til slutt ser vi at Storebrand har gjort end-
ringer i tilleggsavsetninger og buffer som 
er belastet kundene. Renteresultatet er i 
sin helhet trukket ut igjen som tilleggsav-
setninger og buffer. Det betyr at kundene 
ikke får godskrevet sin andel av det posi-
tive renteresultatet i år. I senere år kan 
tilleggsavsetningene benyttes til å dekke et 
eventuelt negativ renteresultat. På denne 
måten beskytter Storebrand sin egenkapi-
tal mot eventuelle negative renteresultater 
i fremtiden. For 2008 ser vi at kundene 
fikk tilført midler ved å trekke på tilleggs-
avsetningene. På den ene siden er dette 
isolert sett negativt for kundene, på den 
annen side bidrar avsetninger til tilleggsav-
setninger til å sikre egenkapitalen til livsel-
skapet slik at det blir i stand til å ta høyere 
risiko i forvaltningen, og dermed kunne 
forvente å få høyere avkastning i fremti-
den. En slik høyere avkastning vil til slutt 
komme kundene til gode. Alt annet like 
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Individuell rente/pensjonsforsikring Med
overskuddsdeling Investeringsvalg Sum 2009 Sum 2008

Millioner kroner Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier

Administrasjonsresultat -30 -11 -30 -11 -3 -34

Avkastningsresultat 17 17 -221 5

Risikoresultat -38 -38 8 4

Pris på rentegaranti og fortjeneste risiko

Overskuddsdeling 29 -29 29 -29 12 -12

Til/fra tilleggsavsetning og buffer 23 23 204

Resultat av teknisk regnskap -29 -10 -39 1 -37

Kollektiv pensjon privat Ytelsesbasert
uten

investerings-
valg

Ytelsesbasert
med

investerings-
valg Fripoliser

Innskudds-
basert med
investerings-

valg

Uten rett
til andel av
overskudd Sum 2009 Sum 2008

Millioner kroner Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier

Administrasjonsresultat -46 11 -70 2 -105 -112

Avkastningsresultat 772 81 379 -10 8 1 232 -3 -1 896 9

Risikoresultat 51 103 -6 -18 -104 2 33 -59 119 126 201

Pris på rentegaranti og
fortjeneste risiko 337 25 11 373 296

Overskuddsdeling -1 1 -1 1 -8 8

Til/fra tilleggsavsetning og buffer -743 -6 -51 -273 98 -1 067 93 1 912

Øvrig 350 -350

Resultat av teknisk regnskap 80 388 23 7 2 109 -79 53 106 479 483 52

Kollektiv pensjon offentlig Ytelsesbasert uten
investeringsvalg

Ytelsesbasert med
investeringsvalg Sum 2009 Sum 2008

Millioner kroner Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier Kunde Eier

Administrasjonsresultat -22 -2 -24 -14

Avkastningsresultat 210 27 238 -14

Risikoresultat 2 -5 -2 6 -88

Pris på rentegaranti og fortjeneste risiko 106 9 115 103

Overskuddsdeling

Til/fra tilleggsavsetning og buffer -210 -3 -27 -238 -3 100

Resultat av teknisk regnskap 2 76 -2 13 88 86 1
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Årsrapport 200920

BALANSE
31. desember

Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

EIENDELER

EIENDELER I SELSKAPSPORTEFØLJEN

753 694 Goodwill 28,29

6 317 5 456 Andre immaterielle eiendeler 28,29 48 34

7 070 6 150 Sum immaterielle eiendeler 48 34

1 607 1 123 Investeringseiendommer 27

375 336 Eierbenyttet eiendom 27,30

48 114 Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 7 401 7 057

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 1 335 1 696

Fordringer på og verdipapirer utstedt av datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

23,24 7 605 7 884

21 9 Utlån 19,23,24 9 20

384 325 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 325 384

996 283 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 167 975

19 105 14 793 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 6 983 8 893

760 431 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 429 760

1 319 248 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 195 1 319

24 615 17 661 Sum investeringer 23 113 27 292

103 140 Gjenforsikringsandel av forsikringsforpliktelser 140 103

2 658 1 197 Fordringer i forbindelse med direkte forretninger 1 181 2 650

62 42 Fordringer i forbindelse med gjenforsikringsforretninger

44 29 Fordringer med konsernselskaper 37 127 99

1 177 1 366 Andre fordringer 657 1 073

3 941 2 633 Sum fordringer 1 965 3 821

58 129 Anlegg og utstyr 30 118 46

3 559 2 036 Kasse, bank 837 620

523 552 Andre eiendeler betegnet etter sin art 35

4 140 2 717 Sum andre eiendeler 954 666

216 270 Forskuddsbetalte direkte salgskostnader

60 82 Andre forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte inntekter 31 12

275 352 Sum forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte inntekter 31 12

40 145 29 653 Sum eiendeler i selskapsporteføljen 26 252 31 928

EIENDELER I KUNDEPORTEFØLJENE

20 961 21 655 Investeringseiendommer 27

1 525 1 298 Eierbenyttet eiendom 27,30

3 Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 25 763 22 332

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 25 368 22 226

156 Fordringer på og verdipapirer utstedt av datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

23,24,37

21 378 44 393 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 44 393 21 378

3 758 3 541 Utlån 19,23,24 3 541 3 734

31 702 41 253 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 19 431 20 030

144 226 120 361 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 60 731 76 206

10 849 2 260 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 845 5 575

11 798 4 681 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 2 231 6 243

246 198 239 602 Sum investeringer i kollektivporteføljen 156 936 155 499
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3 Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 25 763 22 332

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 25 368 22 226

156 Fordringer på og verdipapirer utstedt av datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

23,24,37

21 378 44 393 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 44 393 21 378

3 758 3 541 Utlån 19,23,24 3 541 3 734

31 702 41 253 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 19 431 20 030

144 226 120 361 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 60 731 76 206

10 849 2 260 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 845 5 575

11 798 4 681 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 2 231 6 243

246 198 239 602 Sum investeringer i kollektivporteføljen 156 936 155 499
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

EIENDELER

EIENDELER I SELSKAPSPORTEFØLJEN

753 694 Goodwill 28,29

6 317 5 456 Andre immaterielle eiendeler 28,29 48 34

7 070 6 150 Sum immaterielle eiendeler 48 34

1 607 1 123 Investeringseiendommer 27

375 336 Eierbenyttet eiendom 27,30

48 114 Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 7 401 7 057

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 1 335 1 696

Fordringer på og verdipapirer utstedt av datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

23,24 7 605 7 884

21 9 Utlån 19,23,24 9 20

384 325 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 325 384

996 283 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 167 975

19 105 14 793 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 6 983 8 893

760 431 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 429 760

1 319 248 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 195 1 319

24 615 17 661 Sum investeringer 23 113 27 292

103 140 Gjenforsikringsandel av forsikringsforpliktelser 140 103

2 658 1 197 Fordringer i forbindelse med direkte forretninger 1 181 2 650

62 42 Fordringer i forbindelse med gjenforsikringsforretninger

44 29 Fordringer med konsernselskaper 37 127 99

1 177 1 366 Andre fordringer 657 1 073

3 941 2 633 Sum fordringer 1 965 3 821

58 129 Anlegg og utstyr 30 118 46

3 559 2 036 Kasse, bank 837 620
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4 140 2 717 Sum andre eiendeler 954 666
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60 82 Andre forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte inntekter 31 12

275 352 Sum forskuddsbetalte kostnader og opptjente ikke mottatte inntekter 31 12

40 145 29 653 Sum eiendeler i selskapsporteføljen 26 252 31 928

EIENDELER I KUNDEPORTEFØLJENE

20 961 21 655 Investeringseiendommer 27

1 525 1 298 Eierbenyttet eiendom 27,30

3 Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 25 763 22 332

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 25 368 22 226

156 Fordringer på og verdipapirer utstedt av datterforetak, tilknyttede foretak og
felleskontrollerte foretak

23,24,37

21 378 44 393 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 44 393 21 378

3 758 3 541 Utlån 19,23,24 3 541 3 734

31 702 41 253 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 19 431 20 030

144 226 120 361 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 60 731 76 206

10 849 2 260 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 845 5 575

11 798 4 681 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 2 231 6 243

246 198 239 602 Sum investeringer i kollektivporteføljen 156 936 155 499
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

431 1 383 Investeringseiendommer 27

69 84 Eierbenyttet eiendom 27,30

Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 1 657 433

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 1 643 431

603 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 603

57 117 Utlån 19,23,24 117 57

21 465 31 551 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 8 572 4 542

9 615 14 440 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 9 077 4 457

430 89 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 86 430

1 517 1 059 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 1 037 1 089

34 185 48 722 Sum investeringer i investeringsvalgporteføljen 20 546 11 611

278 790 288 324 Sum eiendeler i kundeporteføljene 177 482 167 110

320 529 317 977 SUM EIENDELER 203 734 199 038

EGENKAPITAL OG FORPLIKTELSER

3 430 3 430 Aksjekapital 3 430 3 430

9 271 9 271 Overkursfond 9 271 9 271

12 701 12 701 Sum innskutt egenkapital 12 701 12 701

153 225 Risikoutjevningsfond 225 153

1 678 2 046 Annen opptjent egenkapital 2 910 2 392

203 209 Minoritetens andel av egenkapitalen

2 033 2 480 Sum opptjent egenkapital 3 134 2 545

6 997 5 432 Evigvarende ansvarlig lånekapital 5 432 5 580

1 676 Annen ansvarlig lånekapital 1 676

1 488 1 486 Fondsobligasjoner 1 486 1 488

10 161 6 918 Sum ansvarlig lånekapital 34 6 918 8 744

225 587 220 423 Premiereserve 146 442 142 773

3 780 4 407 Tilleggsavsetninger 4 407 3 408

31 Kursreguleringsfond 31

556 683 Erstatningsavsetning 634 494

5 764 3 583 Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond 3 583 5 764

7 499 8 689 Villkorad återbäring

385 478 Andre tekniske avsetninger 478 385

243 572 238 294 Sum forsikringsforpliktelser i livsforsikring – kontraktsfastsatte forpliktelser 32,33 155 574 152 824

33 304 48 193 Premiereserve 19 698 10 798

1 Supplerende avsetninger 1

1 5 Erstatningsavsetning 5 1

30 239 Tilleggsavsetninger 239 30

469 524 Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond 524 469

33 804 48 962 Sum forsikringsforpliktelser i livsforsikring – særskilt investeringsportefølje 32,33 20 466 11 297

1 215 749 Pensjonsforpliktelser 12 531 593

787 636 Forpliktelser ved skatt 11 3 1

86 81 Andre avsetninger for forpliktelser 60 59

2 087 1 466 Sum avsetninger for forpliktelser 594 653

ringstekniske avsetningene reassuransen 
relateres til, hensyntatt betingelsene i reas-
suranseavtalen. 

Finansielle instrumenter i selskapsporte-
føljen presenteres i tråd med de ulike 
kategoriene definert i IAS 39.

Eiendeler i kundeporteføljene presenterer 
investeringene i henholdsvis kollektivpor-
teføljen og investeringsvalgsporteføljen 
hver for seg. Dette er plasseringer av kun-
denes midler inndelt og presentert i hen-
hold til hvilken type plassering det er. De 
finansielle instrumentene presenteres i 
tråd med ulike kategorier i henhold til 
IAS 39. 

Som vi ser av eksemplet over, er det aller 
meste av midlene i livsforsikringsselska-
pets balanse relatert til forsikringskon-
traktene og dermed selskapets kunder.

3.3.2 Forpliktelser og gjeld
På gjeldssiden av balansen er forsikrings-
forpliktelsene den klart vesentligste pos-
ten. Også her er oppstillingen splittet i en 
egen del for kontraktsfastsatte forpliktel-
ser og en for investeringsvalgsporteføljen. 
Forsikringsforpliktelsene er de midlene 
selskapet har avsatt til dekning av selska-
pets forpliktelser.

Premiereserven viser nåverdien (beregnet 
med grunnlagsrenten) av selskapets totale 
forsikringsforpliktelser, med fradrag for 
nåverdien av fremtidige premier. Avsetnin-
ger til premiereserve for kontraktfastsatte 
forpliktelser skal minst utgjøre forskjellen 
mellom nåverdien av selskapets fremtidige 
forpliktelser og nåverdien av de fremtidige 
nettopremiene, beregnet med grunnlags-
renten (den garanterte avkastningen) som 
diskonteringsrente17. Det årlige kravet til 
avsetning til premiereserve beregnes med 
utgangspunkt i sparedelen av årets premie, 
årlig avkastning i samsvar med beregnings-
renten og det beløpet som etter bereg-
ningsgrunnlaget årlig skal tilføres premi-
ereserven som følge av at selskapets for-
pliktelse overfor forsikrede som er død i 
løpet av året, er bortfalt.

Tilleggsavsetningene er avsatt for å sikre 
soliditeten i selskapet, og oppstår som 
følge av disponeringer fra renteresultatet. 
Samlede tilleggsavsetninger kan ikke 
overstige 12 % av premiereserven18. Til-
leggsavsetningene kan benyttes til dek-
ning av underskudd på renteresultatet, 

17 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–16.
18 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–17.
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oppad begrenset til ett års garantert 
avkastning i året (dvs. at avkastning mel-
lom 0 % og garantert rente kan dekkes av 
tilleggsavsetninger ved manglende opp-
nådd avkastning i ett enkelt år).

Kursreguleringsfondet består av netto ure-
aliserte gevinster på investeringer i kollek-
tivporteføljen, men skal ikke tilordnes til 
den enkelte kontrakten slik de andre forsik-
ringstekniske avsetningene skal19. Kursre-
guleringsfondet finnes kun i kollektivpor-
teføljen og det finnes ikke et tilsvarende 
fond i investeringsvalgporteføljen.

Erstatningsavsetningen tilsvarer IBNR og 
RBNS (omtalt over) og skal dekke selska-
pets forventede erstatningsutbetalinger 
for forsikringstilfeller som er inntruffet 
ved regnskapsårets utgang, men ikke opp-
gjort eller meldt til selskapet20. Erstat-
ningsavsetningen skal bare tilsvare midler 
som ville ha kommet til utbetaling i regn-
skapsåret dersom erstatningstilfellet var 
ferdigbehandlet og skal ikke fordeles på 
de enkelte kontraktene.

Premiefond, pensjonistenes overskudds-
fond og innskuddsfond utgjør spesialfond 
som følger av henholdsvis lov om fore-
takspensjon og lov om innskuddspensjon. 
Premiefond og innskuddsfond er i realite-
ten forskuddsbetalinger fra kundene. 
Premiefondet inneholder tilført over-
skudd utover garantert avkastning og 
forskuddsbetalte premier fra forsikrings-
takerne (inn- og utbetalinger føres her 
direkte i balansen og ikke over resultatet). 
Pensjonistenes overskuddsfond er midler 
allokert fra overskudd på avkastning på 
midler tilhørende pensjonister. Pensjonis-
tenes overskuddsfond skal hvert år benyt-
tes til å oppregulere løpende pensjoner.

I investeringsvalgsporteføljen skal de 
forsikringsmessige avsetningene til dek-
ning av forpliktelsene til enhver tid mot-
svare verdien av den investeringsvalgspor-
teføljen som er tilordnet kontrakten. Det 
vil si at avsetningen er lik verdien av 
investeringene i investeringsvalgsporteføl-
jen på eiendelssiden av balansen. Har 
selskapet knyttet avkastningsgaranti til en 
særskilt investeringsvalgsportefølje, må 
selskapet også foreta ytterligere avsetning 
til dekning av garantiforpliktelsen. 
Denne avsetningen og tilhørende midler 
skal klassifiseres innenfor kollektivporte-
føljen. 

19 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–20.
20 Forsikringsvirksomhetsloven § 9–21.

3.3.3 Egenkapital
Innskutt egenkapital i et livsforsikringsselskap utgjøres av de ordinære postene i innskutt 
kapital som følger av aksjeloven; aksjekapital og overkursfond.

Under opptjent egenkapital ligger ordinær opptjent egenkapital samt risikoutjevningsfon-
det. Risikoutjevningsfondet er en avsetningspost i balansen som kan benyttes til å dekke 
underskudd på risikoresultatet i fremtiden, og det skal ikke fordeles på den enkelte kon-
trakt. Dette er rett og slett et bufferfond innenfor egenkapitalen. Som omtalt under risi-
koresultatet over kan inntil halvparten av risikooverskuddet det enkelte året overføres til 
risikoutjevningsfondet. Underskudd på risikoresultatet senere år kan dekkes fra risikout-
jevningsfondet før forsikringsselskapet må trekke på opptjent egenkapital for å dekke 
underskuddet. Overføring til risikoutjevningsfondet presenteres som en resultatdispone-
ring innenfor egenkapital og fremkommer derfor ikke av resultatoppstillingen. I 2009 
disponerte Storebrand NOK 72 til risikoutjevningsfondet. 

4 Nøkkeltall og verdsettelse
Livsforsikring er av natur en virksomhet med særdeles lang horisont på betydelige deler av 
virksomheten. En analyse av hvordan et livsforsikringsselskap drives, er derfor i stor grad 
basert på skjønnsmessige forutsetninger og endringer i disse. Det faktiske resultatet vet man 
ofte ikke før kundene er døde, og det er (heldigvis) lenge til. Sentrale elementer for å vur-
dere et livsforsikringsselskaps drift er derfor knyttet til resultatanalysen som omtalt over. 
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

431 1 383 Investeringseiendommer 27

69 84 Eierbenyttet eiendom 27,30

Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 1 657 433

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 1 643 431

603 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 603

57 117 Utlån 19,23,24 117 57

21 465 31 551 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 8 572 4 542

9 615 14 440 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 9 077 4 457

430 89 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 86 430

1 517 1 059 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 1 037 1 089

34 185 48 722 Sum investeringer i investeringsvalgporteføljen 20 546 11 611

278 790 288 324 Sum eiendeler i kundeporteføljene 177 482 167 110

320 529 317 977 SUM EIENDELER 203 734 199 038

EGENKAPITAL OG FORPLIKTELSER

3 430 3 430 Aksjekapital 3 430 3 430

9 271 9 271 Overkursfond 9 271 9 271

12 701 12 701 Sum innskutt egenkapital 12 701 12 701

153 225 Risikoutjevningsfond 225 153

1 678 2 046 Annen opptjent egenkapital 2 910 2 392

203 209 Minoritetens andel av egenkapitalen

2 033 2 480 Sum opptjent egenkapital 3 134 2 545

6 997 5 432 Evigvarende ansvarlig lånekapital 5 432 5 580

1 676 Annen ansvarlig lånekapital 1 676

1 488 1 486 Fondsobligasjoner 1 486 1 488

10 161 6 918 Sum ansvarlig lånekapital 34 6 918 8 744

225 587 220 423 Premiereserve 146 442 142 773

3 780 4 407 Tilleggsavsetninger 4 407 3 408

31 Kursreguleringsfond 31

556 683 Erstatningsavsetning 634 494

5 764 3 583 Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond 3 583 5 764

7 499 8 689 Villkorad återbäring

385 478 Andre tekniske avsetninger 478 385

243 572 238 294 Sum forsikringsforpliktelser i livsforsikring – kontraktsfastsatte forpliktelser 32,33 155 574 152 824

33 304 48 193 Premiereserve 19 698 10 798

1 Supplerende avsetninger 1

1 5 Erstatningsavsetning 5 1

30 239 Tilleggsavsetninger 239 30

469 524 Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond 524 469

33 804 48 962 Sum forsikringsforpliktelser i livsforsikring – særskilt investeringsportefølje 32,33 20 466 11 297

1 215 749 Pensjonsforpliktelser 12 531 593

787 636 Forpliktelser ved skatt 11 3 1

86 81 Andre avsetninger for forpliktelser 60 59

2 087 1 466 Sum avsetninger for forpliktelser 594 653
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Aksjer og andeler i datterforetak, tilknyttede foretak og felleskontrollerte foretak 14 1 657 433

herav investeringer inklusive fordringer på eiendomsselskaper 1 643 431

603 Obligasjoner til amortisert kost 16,19,23,24 603

57 117 Utlån 19,23,24 117 57

21 465 31 551 Aksjer og andeler til virkelig verdi 3,13,23,24 8 572 4 542

9 615 14 440 Obligasjoner og andre verdipapirer med fast avkastning til virkelig verdi 3,15,19,23,24 9 077 4 457

430 89 Finansielle derivater til virkelig verdi 3,18,19,23,24 86 430

1 517 1 059 Andre finansielle eiendeler 23,24,25 1 037 1 089

34 185 48 722 Sum investeringer i investeringsvalgporteføljen 20 546 11 611

278 790 288 324 Sum eiendeler i kundeporteføljene 177 482 167 110

320 529 317 977 SUM EIENDELER 203 734 199 038

EGENKAPITAL OG FORPLIKTELSER

3 430 3 430 Aksjekapital 3 430 3 430

9 271 9 271 Overkursfond 9 271 9 271

12 701 12 701 Sum innskutt egenkapital 12 701 12 701
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2 033 2 480 Sum opptjent egenkapital 3 134 2 545

6 997 5 432 Evigvarende ansvarlig lånekapital 5 432 5 580

1 676 Annen ansvarlig lånekapital 1 676

1 488 1 486 Fondsobligasjoner 1 486 1 488

10 161 6 918 Sum ansvarlig lånekapital 34 6 918 8 744

225 587 220 423 Premiereserve 146 442 142 773

3 780 4 407 Tilleggsavsetninger 4 407 3 408

31 Kursreguleringsfond 31

556 683 Erstatningsavsetning 634 494

5 764 3 583 Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond 3 583 5 764

7 499 8 689 Villkorad återbäring

385 478 Andre tekniske avsetninger 478 385

243 572 238 294 Sum forsikringsforpliktelser i livsforsikring – kontraktsfastsatte forpliktelser 32,33 155 574 152 824

33 304 48 193 Premiereserve 19 698 10 798

1 Supplerende avsetninger 1

1 5 Erstatningsavsetning 5 1

30 239 Tilleggsavsetninger 239 30

469 524 Premiefond, innskuddsfond og pensjonistenes overskuddsfond 524 469

33 804 48 962 Sum forsikringsforpliktelser i livsforsikring – særskilt investeringsportefølje 32,33 20 466 11 297

1 215 749 Pensjonsforpliktelser 12 531 593
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86 81 Andre avsetninger for forpliktelser 60 59

2 087 1 466 Sum avsetninger for forpliktelser 594 653
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Storebrand
Livsforsikring Konsern

Storebrand
Livsforsikring AS

2008 2009 Millioner kroner Note 2009 2008

1 225 1 690 Forpliktelser i forbindelse med direkte forsikring 1 188 614

139 104 Forpliktelser i forbindelse med gjenforsikring 57 86

8 377 1 344 Finansielle derivater 3,18,23,24 1 040 7 403

73 610 Forpliktelser til konsernselskaper 37 620 84

5 408 2 888 Andre forpliktelser 36 1 152 1 246

15 222 6 636 Sum forpliktelser 4 056 9 432

573 115 Mottatte, ikke opptjente leieinntekter 573

377 406 Andre påløpte kostnader og mottatte, ikke opptjente inntekter 289 268

949 520 Sum påløpte kostnader og mottatte, ikke opptjente inntekter 289 841

320 529 317 977 SUM EGENKAPITAL OG FORPLIKTELSER 203 734 199 038

POSTER UTENOM BALANSEN

5 479 4 483 Ikke innkalt restforpliktelse vedrørende Limited Partnership 3 053 3 715

Lysaker, 16. februar 2010
I Styret for Storebrand Livsforsikring AS

Andreas Enger Idar Kreutzer
Styrets leder

Inger Johanne Bergstøl

Egil Thompson Else-Lill Grønli Gorm Leiknes

Lars Aa. Løddesøl
Administrerende direktør

revisorforeningen.no

Formålet med denne boken er å gi en oversikt over de  
selskapsrettslige, regnskapsmessige og skatterettslige sidene 
ved utbytteutdelinger fra selskaper organisert som aksje
selskaper eller allmennaksjeselskaper. Boken tar sikte på å gi 
en oversikt over formelle så vel som praktiske sider ved slik 
utdeling. Denne andre utgaven er oppdatert pr. februar 2007.
 
Målgruppen er praktiserende revisorer, advokater, regnskaps
ansvarlige, aksjeeiere, styremedlemmer og daglige ledere i 
aksjeselskaper, ansatte i skatte etaten og andre med særskilt 
interesse for emnet.
 
Boken er skrevet av advokat Stig Berge, Thommessen Krefting 
Greve Lund AS Advokatfirma, statsautorisert revisor Hilde L. 
Krogh, Ernst & Young og advokatfullmektig Anne Taran 
Tjølsen, Den norske Revisor forening.

Utbytte
    3. utgave

Utbytte

ISBN: 978-82-7082-243-0

Stig Berge   
Hilde L. Krogh    
Anne Taran Tjølsen

3. utgave

Kr 360,–

Utbytte
En oversikt over formelle og praktiske sider ved 
utbytteutdeling fra selskaper organisert som 
aksjeselskaper og allmennaksjeselskaper, vurdert 
i selskapsrettslig, regnskapsmessig og skatte-
rettslig sammenheng. Tredje utgave er oppdatert 
pr. november 2010. Januar 2011.

ISBN 978-82-7082-221-8
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Revisorloven
 med kommentarer

 Hans Cordt-Hansen Henning Alme Siebke Espen Knudsen

R
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4. utgave

Revisorloven med kommentarer 4. utgave

Fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. Viktige endringer og  tilføyelser 
er gjort i kapittel 4 om revisors rådgivning, og kapittel 5 om revisors opp-
gaver er oppdatert med nye lovkrav og nye og reviderte revisjonsstandarder, 
herunder risikostandardene. Revisors plikter etter hvitvaskingsreglene og 
Finans departe mentets forslag til rapporteringsplikt etter revisorloven er 
kommentert. Kapittel 8 om revisors erstatningsansvar er supplert og opp-
datert med ny rettspraksis. Det nye EU-direktivet om revisjon av  årsregnskap 
og konsernregnskap er  kommentert både i forhold til eksisterende 
 nå gjeldende revisorlov og i forhold til mulige endringer som følge av direk-
tivet.

Revisorloven med kommentarer kom ut første gang i 2001 og er skrevet av 
advokat Hans Cordt-Hansen, som også skrev kommentarutgaven til revi-
sorloven av 1964. Fjerde utgave er oppdatert av cand.jur. Henning Alme 
Siebke og Espen Knudsen. Siebke er juridisk rådgiver i Den norske Revisor-
forening (DnR) og underviser i revisjonslovgivning på Høyere Revisorstu-
dium/Masterstudiet ved Norges Handelshøyskole. Knudsen …

Kr 625,–

Revisorloven med kommentarer
Bokens fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. 
Dette er en uunnværlig bok for praktiserende 
 revisorer, og den er nyttig for studenter i revisjon,  
for advokater og andre som har behov for oversikt 
over reglene som gjelder på området.  
September 2010.

Innhold 
Første utgave av boken ble utgitt i april 2004 og bygget på NOU 2002:20 Ny bok
føringslov og Ot.prp. nr. 46 (2003–2004). Den andre utgaven, som kom i 2005, var 
oppdatert med den vedtatte loven og forskriften. Den tredje og fjerde utgaven bygget 
på de foregående, men var korrigert og supplert i samsvar med de endringene som 
hadde skjedd og de erfaringene som var gjort siden ikrafttredelsen. God bok
føringsskikkuttalelsene (GBS) og dispensasjonspraksisen var tatt hensyn til i omtalen 
av de enkelte lov og forskriftsbestemmelsene, og god bokføringsskikkuttalelsene 
var tatt inn i vedlegg til boken, i tillegg til bokføringsloven og forskriften.
 
I denne femte utgaven er omtalen og bokføringsforskriften oppdatert med de forskrifts 
endringene som ble vedtatt 26. mars og 21. mai 2010. Forskriften ble blant annet 
opp datert med henvisninger til ny merverdiavgiftslov og skattebetalingslov med 
forskrifter.

Målgruppe
Boken er egnet for revisorer, regnskapsførere, bokføringspliktige og offentlige kon  
 troll  myndigheter.

Forfattere 
Statsautorisert revisor ToveGunn Moen (Rogaland Revisjon IKS), statsautorisert revisor 
Siri Helen Reidulff (Statsbygg) og statsautorisert revisor Terje Tvedt (Ernst & Young AS), 
de to sistnevnte medlemmer i Bokføringsstandardstyret. Rådgiver regnskap Rune Tystad 
(Den norske Revisorforening) har bistått forfatterne i arbeidet og også vært ansvarlig 
for de to siste oppdateringene. 

Bokføringsloven
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Kr 325,–

Bokføringsloven
En praktisk veiledning i bokføringsreglene  
med konkrete eksempler og gjengivelse av lov, 
 forskrift og uttalelser om god bokføringsskikk. 
Sjette utgave er oppdatert pr. juni 2010.  
September 2010.

ISBN 978-82-7082-298-0

Generelle lærebøker i etikk fremstår ofte som 
lite relevante for en liberal yrkesutøver som 
ønsker innsikt i etiske spørsmål knyttet til egen 
profesjon. Denne boken er skrevet spesielt for 
revisorstudenter og praktiserende revisorer, og 
hovedformålet er å bevisstgjøre leseren på 
etiske og moralske sider ved et handlingsvalg 
og på egne etiske holdninger. Den gir en lettfat-
telig innføring i etisk teori og morallære og 
beskriver analyse- og beslutningsmodeller som 
kan anvendes for å identifisere etiske og moral-
ske dimensjoner ved alternative handlinger, og 
gjøre det enklere å treffe rasjonelle handlings-
valg. Det er lagt vekt på å illustrere stoffet med 
praktiske eksempler hentet fra revisors arbeids-
felt. Boken inneholder også en samling eksemp-
ler på etiske og moralske dilemmaer en revisor 
kan stå overfor. Noen av eksemplene er inngå-
ende analysert og drøftet. De øvrige er ment 
benyttet i undervisningen som diskusjonsgrunn-
lag. Boken  inkluderer dessuten oppgaver om 
etikk som er gitt til eksamen på bachelorstudiet 
og masterstudiet. I denne utgaven av boken 
beskrives også ulike opplegg som benyttes i 
empirisk forskning, og en del forsknings-

resultater knyttet til revisorers og økonomers 
holdninger og handlingsvalg i verdispørsmål er 
gjengitt og drøftet.  

Bror Petter Gulden er statsautorisert revisor og 
siviløkonom fra NHH og er ansatt som studie
rektor ved Handelshøyskolen BI, med fagansvar 
for bachelorstudiet i revisjon og kursansvar på 
masterstudiet i revisjon og regnskap. Han har 
revisjonspraksis fra Arthur Andersen & Co og 
Ernst & Whinney A/S. Gulden har vært medlem 
i Revisjonskomiteen i NSRF og var med i 
 Revisorrådet til det ble nedlagt i 1999. Andre 
bøker av samme forfatter er Den eksterne 
 revisor (Gyldendal Akademisk), Revisjon – teori 
og metode og Oppgavesamling i revisjonsfag 
med løsningsforslag (Cappelen Akademisk 
 Forlag).  Han er også medforfatter av Norsk 
 Lov kommentar (Gyldendal Rettsdata) med 
ansvar for kommentarene til revisorloven, og 
han var medforfatter av håndboken Descartes 
– revisjonsmetodikk (Den norske Revisorfore
ning). Gulden har skrevet en rekke artikler om 
 revisorer og revisjon i norske tidsskrifter.

Bror Petter Gulden  Etikk, m
oral og revisjon

  teori, analyse og handlingsvalg

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Forsidebilde: 
René Magritte: La reproduction interdite (1937) 
© René Magritte / BONO 2010 
Foto: © Museum Boijmans Van Beuningen, Rotterdam

Bror Petter Gulden

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

16652_Bokomslag_Etikk_moral_rev.indd   1 09.07.10   11.19

Kr 460,–

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Boken gir en lettfattelig innføring i etisk teori og 
morallære og beskriver analyse- og beslutnings-
modeller som kan anvendes for å identifisere 
etiske og moralske dimensjoner ved alternative 
handlinger. Stoffet er illustrert med praktiske 
eksempler. Annen utgave august 2010.

Stiftelser
 3. utgave

KLUGE Advokatfirma

Stiftelser
3. utgave

Stiftelsesloven av 15. juni 2001 trådte i kraft 1. januar 2005, og bare små 

endringer er gjort i loven siden den ble vedtatt og Stiftelser første gang 

utkom i 2001. Innenfor fagområdene regnskap og revisjon har det skjedd 

endringer som også  gjelder stiftelser. Boken er oppdatert per mai 2006. 

Stiftelser er en organisasjonsform som i Norge har relativt stor utbredelse, 

uten å være omfattet av en tilsvarende oppmerksomhet i juridisk litteratur. 

Boken omhandler rettsreglene for stiftelser og eiere i en tverrfaglig frem-

stilling, med fokus på stiftelsesrett, regnskaps- og skatterett. Stiftelser er et 

oppslagsverk for revisorer, advokater og andre som har bruk for å kjenne 

rammebetingelsene for stiftelser.

Stiftelser

ISBN 978-82-7082-234-8

Foto: G
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Kr 355,–

Stiftelser
Boken er en tverrfaglig fremstilling og gir god 
 oversikt over sentrale forhold knyttet til skatt og 
stiftelser, herunder merverdiavgift og arveavgift. 
Tredje utgave er oppdatert frem til november 2010. 
Jan./feb. 2011.

Merverdiavgiftsloven
– en presentasjon

3. utgave

Merverdiavgiftsloven 
– en presentasjon

Hovedformålet med boken er å gi brukere av både ny og gammel merverdi-
avgiftslov et verktøy for enkelt å finne frem til de parallelle bestemmelsene 
i de to lovene.
 
I tillegg til lovspeilet er formålet å gi en kort presentasjon av den nye lovens 
systematikk og oversikt over de materielle endringene som er angitt i lov-
forarbeidene.
 
Annen utgave var utvidet med lov og forskrift, og disse ble gjengitt som 
vedlegg bak i boken.
 
I den tredje utgaven er det tatt inn en kort presentasjon av de nye reglene på 
kultur- og idrettsområdet som trådte i kraft 1. juli 2010. Denne utgaven er 
også utvidet med forskriftsspeil. 
 
Boken er egnet for merverdiavgiftspliktige, regnskapsførere, revisorer, advo-
kater og andre brukere av merverdiavgiftsloven.
 
Ansvarlig for utarbeidelse er advokatfullmektig Kari Elisabeth Christiansen, 
BDO Advokater DA. Rådgiver merverdiavgift Margit Kjetsaa, Den norske 
Revisorforening, har bistått med faglige råd.

ISBN 978-82-7082-302-4
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Kr 350,–

Merverdiavgiftsloven  
– en presentasjon
I bokens tredje utgave er det tatt inn en kort pre-
sentasjon av de nye reglene på kultur- og idretts-
området som trådte i kraft 1. juli 2010. Denne 
utgaven er også utvidet med forskriftsspeil.

  Bestill bøkene på revisorforeningen.no Alle priser er ekskl. frakt, eksp.omk. og mva.

BøkEr og TIDSSkrIfTEr frA

M
erverdiavgift i regnskapet 2011

ISBN: 978-82-7082-293-5

2011

Merverdiavgift
i regnskapet
 pr. 1. januar

Kr 225,–

Merverdiavgift i regnskapet 2011
Et stikkordsbasert oppslagsverk og nyttig supple-
ment til lov og forskrift, meldinger og uttalelser om 
merverdiavgift. Januar 2011.

2011

Revisors
Håndbok

ISBN 978-82-7082-291-1

Revisors H
åndbok 2011

Kr 875,–

Revisors Håndbok 2011
En samling av de viktigste lover, forskrifter, 
regler m.m. som gjelder for revisjon og regn-
skap. En lisens til tittelens eBok følger med 
papirutgaven. Internasjonale standarder for 
revisjon og kvalitetskontroll er tatt inn og 
 oppdatert. Januar 2011.
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ctNorwegian VAT Act

VAT Act
NORWEGIAN

ISBN: 978-82-7082-277-5

Norwegian VAT Act is an English translation of Act no. 66 of 

19 June 1969 relating to value added tax. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per 1 January 2009. 

Additional updating of the eBook may take place in the event of 

post-publishing amendments.

 Norwegian VAT Act is based on the unoffi cial translation published 

by the Royal Norwegian Ministry of Finance and Customs in 1995, 

modifi ed and updated in 2001 by Den norske Revisor forening. 

Later amendments is made by Den norske Revisorforening and 

Government Authorised Translator Douglas Ferguson, Allegro a/s.

Norwegian VAT Act er en engelsk oversettelse av lov av 19. juni 1969 

nr. 66 om merverdiavgift. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 1. januar 2009. 

Ytterligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som 

skjer etter utgivelsen.

 Norwegian VAT Act er basert på en uoffi siell oversettelse utgitt 

av Det kgl. fi nans- og tolldepartement i 1995, revidert og oppdatert 

i 2001 av Den norske Revisorforening. Senere endringer er gjort av 

Den norske Revisorforening og statsautorisert translatør Douglas 

Ferguson, Allegro a/s.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian Company Legislation

revisorforeningen.no

Engelske oversettelser av norske lover
Norwegian Bookkeeping Legislation kr 420,–
Norwegian Company Legislation kr 500,–
Norwegian Accounting Act kr 350,–
Norwegian VAT Act kr 390,–
Med trykt eksemplar  følger en lisens til  tittelens eBok.
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ISBN 978-82-7082-278-2

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Bookkeeping Legislation is an English translation of the 

Norwegian Bookkeeping Act of 19 November 2004, the Regulation 

of 1 December 2004 and the Statements on Good Bookkeeping Practice 

issued by the Bookkeeping Standards Board. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per March 2009. Additional 

updating of the eBook may take place in the event of post-publishing 

amendments.

Norwegian Bookkeeping Legislation was translated in 2005 by 

Douglas Ferguson and Diana Killi, Government Authorised Translators, 

Allegro AS. Later amendments are made by Douglas Ferguson.

Norwegian Bookkeeping Legislation er en engelsk oversettelse av 

den norske bokføringsloven av 19. november 2004, bokføringsfor-

skriften av 1. desember 2004 og Bokføringslovutvalgets uttalelser 

om god bokføringsskikk. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. mars 2009. Ytter-

ligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer 

etter utgivelsen.

Norwegian Bookkeeping Legislation ble oversatt i 2005 av statsauto-

riserte translatører Douglas Ferguson og Diana Killi, Allegro AS. Senere 

endringer er gjort av Douglas Ferguson.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Company Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian VAT Act
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International Federation of Accountants

545 Fifth Avenue, 14th Floor, New York, NY 10017 USA

Postboks 5864 Majorstuen, 0308 Oslo

Besøksadresse: Wergelandsveien 1, 0167 Oslo

InternatIonal FederatIon oF accountants

den norske revIsorForenIng

ISA på norSk
Internasjonale standarder for 

revisjon og kvalitetskontroll

Kr 445,–

ISA på norsk
Internasjonale standarder for revisjon og 

 kvalitetskontroll 

En samling av de internasjonale revisjonsstandar-

dene (ISA) og kvalitetskontrollstandarden (ISQC), 

som erstatter de  norske revisjonsstandardene 

(RS) og kvalitetskontroll standarden (SK) fra og 

med revisjonen av regnskaper for  perioder som 

 begynner 1. januar 2010 og senere. Mai 2010.

ISBN 978-82-7082-221-8

4. utgave

Revisorloven
 med kommentarer

 Hans Cordt-Hansen Henning Alme Siebke Espen Knudsen
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Revisorloven med kommentarer 4. utgave

Fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. Viktige endringer og  tilføyelser 

er gjort i kapittel 4 om revisors rådgivning, og kapittel 5 om revisors opp-

gaver er oppdatert med nye lovkrav og nye og reviderte revisjonsstandarder, 

herunder risikostandardene. Revisors plikter etter hvitvaskingsreglene og 

Finans departe mentets forslag til rapporteringsplikt etter revisorloven er 

kommentert. Kapittel 8 om revisors erstatningsansvar er supplert og opp-

datert med ny rettspraksis. Det nye EU-direktivet om revisjon av  årsregnskap 

og konsernregnskap er  kommentert både i forhold til eksisterende 

 nå gjeldende revisorlov og i forhold til mulige endringer som følge av direk-

tivet.

Revisorloven med kommentarer kom ut første gang i 2001 og er skrevet av 

advokat Hans Cordt-Hansen, som også skrev kommentarutgaven til revi-

sorloven av 1964. Fjerde utgave er oppdatert av cand.jur. Henning Alme 

Siebke og Espen Knudsen. Siebke er juridisk rådgiver i Den norske Revisor-

forening (DnR) og underviser i revisjonslovgivning på Høyere Revisorstu-

dium/Masterstudiet ved Norges Handelshøyskole. Knudsen …

Kr 625,–

Revisorloven med kommentarer

Bokens fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. 

Dette er en uunnværlig bok for praktiserende 

 revisorer, og den er nyttig for studenter i revisjon, 

for advokater og andre som har behov for oversikt 

over reglene som gjelder på området. 

September 2010.

Innhold 

Første utgave av boken ble utgitt i april 2004 og bygget på NOU 2002:20 Ny bok

føringslov og Ot.prp. nr. 46 (2003–2004). Den andre utgaven, som kom i 2005, var 

oppdatert med den vedtatte loven og forskriften. Den tredje og fjerde utgaven bygget 

på de foregående, men var korrigert og supplert i samsvar med de endringene som 

hadde skjedd og de erfaringene som var gjort siden ikrafttredelsen. God bok

føringsskikkuttalelsene (GBS) og dispensasjonspraksisen var tatt hensyn til i omtalen 

av de enkelte lov og forskriftsbestemmelsene, og god bokføringsskikkuttalelsene 

var tatt inn i vedlegg til boken, i tillegg til bokføringsloven og forskriften.

 
I denne femte utgaven er omtalen og bokføringsforskriften oppdatert med de forskrifts 

endringene som ble vedtatt 26. mars og 21. mai 2010. Forskriften ble blant annet 

opp datert med henvisninger til ny merverdiavgiftslov og skattebetalingslov med 

forskrifter.

Målgruppe

Boken er egnet for revisorer, regnskapsførere, bokføringspliktige og offentlige kon  

 troll  myndigheter.

Forfattere 

Statsautorisert revisor ToveGunn Moen (Rogaland Revisjon IKS), statsautorisert revisor 

Siri Helen Reidulff (Statsbygg) og statsautorisert revisor Terje Tvedt (Ernst & Young AS), 

de to sistnevnte medlemmer i Bokføringsstandardstyret. Rådgiver regnskap Rune Tystad 

(Den norske Revisorforening) har bistått forfatterne i arbeidet og også vært ansvarlig 

for de to siste oppdateringene. 
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Kr 325,–

Bokføringsloven
En praktisk veiledning i bokføringsreglene 

med konkrete eksempler og gjengivelse av lov, 

 forskrift og uttalelser om god bokføringsskikk. 

Sjette utgave er oppdatert pr. juni 2010. 

September 2010.

ISBN 978-82-7082-298-0

Generelle lærebøker i etikk fremstår ofte som 

lite relevante for en liberal yrkesutøver som 

ønsker innsikt i etiske spørsmål knyttet til egen 

profesjon. Denne boken er skrevet spesielt for 

revisorstudenter og praktiserende revisorer, og 

hovedformålet er å bevisstgjøre leseren på 

etiske og moralske sider ved et handlingsvalg 

og på egne etiske holdninger. Den gir en lettfat-

telig innføring i etisk teori og morallære og 

beskriver analyse- og beslutningsmodeller som 

kan anvendes for å identifisere etiske og moral-

ske dimensjoner ved alternative handlinger, og 

gjøre det enklere å treffe rasjonelle handlings-

valg. Det er lagt vekt på å illustrere stoffet med 

praktiske eksempler hentet fra revisors arbeids-

felt. Boken inneholder også en samling eksemp-

ler på etiske og moralske dilemmaer en revisor 

kan stå overfor. Noen av eksemplene er inngå-

ende analysert og drøftet. De øvrige er ment 

benyttet i undervisningen som diskusjonsgrunn-

lag. Boken  inkluderer dessuten oppgaver om 

etikk som er gitt til eksamen på bachelorstudiet 

og masterstudiet. I denne utgaven av boken 

beskrives også ulike opplegg som benyttes i 

empirisk forskning, og en del forsknings-

resultater knyttet til revisorers og økonomers 

holdninger og handlingsvalg i verdispørsmål er 

gjengitt og drøftet.  

Bror Petter Gulden er statsautorisert revisor og 

siviløkonom fra NHH og er ansatt som studie

rektor ved Handelshøyskolen BI, med fagansvar 

for bachelorstudiet i revisjon og kursansvar på 

masterstudiet i revisjon og regnskap. Han har 

revisjonspraksis fra Arthur Andersen & Co og 

Ernst & Whinney A/S. Gulden har vært medlem 

i Revisjonskomiteen i NSRF og var med i 

 Revisorrådet til det ble nedlagt i 1999. Andre 

bøker av samme forfatter er Den eksterne 

 revisor (Gyldendal Akademisk), Revisjon – teori 

og metode og Oppgavesamling i revisjonsfag 

med løsningsforslag (Cappelen Akademisk 

 Forlag).  Han er også medforfatter av Norsk 

 Lov kommentar (Gyldendal Rettsdata) med 

ansvar for kommentarene til revisorloven, og 

han var medforfatter av håndboken Descartes 

– revisjonsmetodikk (Den norske Revisorfore

ning). Gulden har skrevet en rekke artikler om 

 revisorer og revisjon i norske tidsskrifter.

Bror Petter Gulden  Etikk, m
oral og revisjon

  teori, analyse og handlingsvalg

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Forsidebilde: 

René Magritte: La reproduction interdite (1937) 

© René Magritte / BONO 2010 

Foto: © Museum Boijmans Van Beuningen, Rotterdam

Bror Petter Gulden

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

16652_Bokomslag_Etikk_moral_rev.indd   1

09.07.10   11.19

Kr 460,–

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Boken gir en lettfattelig innføring i etisk teori og 

morallære og beskriver analyse- og beslutnings-

modeller som kan anvendes for å identifi sere 

etiske og moralske dimensjoner ved alternative 

handlinger. Stoffet er illustrert med praktiske 

eksempler. Annen utgave august 2010.
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Konsernregnskap
Virksomhetssammenslutninger etter IFRS og GRS
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Konsernregnskap – Virksomhetssammenslutninger etter IFRS og 

GRS  omhandler gjeldende internasjonale regnskapsstandarder 

med fokus på IFRS 3 og IAS 27. Konsekvensene av endringer i 

de reviderte standardene som kom i januar 2008, omtales 

 summarisk. Boken vil være relevant også for selskaper som 

anvender norsk god regnskapsskikk. Eksemp lene som er presen-

tert i boken, vil i det alt vesentligste være gyldige, men etter 

norsk god regnskapsskikk kan også andre løsninger være mulige. 

De  forventede nye høringsutkast for norsk god regnskapsskikk 

er ikke omhandlet i boken.

Boken er utformet slik at den er anvendelig både for  praktiserende 

revisorer og regnskapsansvarlige i konsern, samtidig som den 

egner seg som lærebok for studenter. Boken tar for seg regn-

skaps  standardenes krav og belyser konsekvensene av regelverket 

med praktiske eksempler. 

De fi re forfatterne er alle statsautoriserte revisorer med lang erfa-

ring fra revisjon av norske og internasjonale selskaper og kjenner 

 konsernproblematikk fra praktisk virkelighet. Helge Bettmo er 

pensjonert partner og Anders Gøbel partner i Ernst & Young AS. 

Rita Granlund og Sjur Holseter er partnere i Pricewaterhouse-

Coopers AS.

Konsernregnskap
Virksomhetssammenslutninger etter IFRS og GRS

Rita Granlund Anders Gøbel Sjur Holseter Kjetil Rimstad

Kr 490,–

Konsernregnskap

Boken omhandler gjeldende internasjonale 

 regnskaps standarder med fokus på IFRS 3 og 

IAS 27 for regnskapsår som påbegynnes etter juli 

2009. GRS omhandles i eget kapittel  hovedsakelig 

med utgangspunkt i NRS (F)  Virk somhetskjøp og 

 konsernregnskap (revidert mars 2010). Annen 

utgave april 2010.

  Bestill bøkene på revisorforeningen.no Alle priser er ekskl. frakt, eksp.omk. og mva.

BØKER OG TIDSSKRIFTER FRA

Boken presenterer de internasjonale regnskapsstandardene (IFRS) på norsk. Standardsamlingen 

er basert på IFRS-forskriften med vedlegg. Bokens del 2 gir en innføring i når og hvordan IFRS 

kan anvendes av norske foretak i konsern- og selskapsregnskapene, og gjengir norsk regelverk 

som gjelder i tillegg til IFRS-reglene.

IFRS er relevant for børsnoterte foretak og foretak med utenlandske investorer og andre 

regnskapsbrukere som ønsker IFRS-rapportering. Norske foretak som benytter norsk god 

regnskapsskikk kan også bli berørt av IFRS-reglene. De norske regnskapsstandardene er 

påvirket av IFRS og har flere henvisninger som forutsetter tilgang til IFRS-standardene. Dette 

gjelder for eksempel NRS 15A om aksjebasert betaling, NRS 6A om pensjon og NRS(HU) om 

anvendelse av IFRS-løsninger innenfor god regnskapsskikk.

2007-utgaven er oppdatert per mars 2007 og oversettelsene av IFRIC 7 til 11 og IFRS 8 er tilføyd.

3. utgave

2009

ISBN: 978-82-7082-287-4

2009
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ifrs på norsk
 Forskrift om internasjonale regnskapsstandarder

ifrs på norsk
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Kr 775,–

IFRS på norsk
Boken presenterer de internasjonale regn-

skapsstandardene (IFRS) på norsk. Samlingen 

er basert på vedleggene i IFRS-forskriften. 

Tredje utgave september 2009. Med trykt 

eksemplar følger en lisens til  tittelens eBok, 

oppdatert august 2010.

2010

Revisors
Håndbok

ISBN 13: 978-82-7082-xxx-x

Revisors H
åndbok 2010

Kr 825,–

Revisors Håndbok 2010

En samling av de viktigste lover, forskrifter, regler 

m.m. som gjelder for revisjon og regnskap. En 

lisens til tittelens eBok følger med papirutgaven. 

Oppdatert eBok september 2010.

Engelske oversettelser av norske lover

Norwegian Bookkeeping Legislation kr 420,–

Norwegian Company Legislation kr 500,–

Norwegian Accounting Act kr 350,–

Norwegian VAT Act kr 350,–
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ISBN 978-82-7082-278-2

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Bookkeeping Legislation is an English translation of the 

Norwegian Bookkeeping Act of 19 November 2004, the Regulation 

of 1 December 2004 and the Statements on Good Bookkeeping Practice 

issued by the Bookkeeping Standards Board. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per March 2009. Additional 

updating of the eBook may take place in the event of post-publishing 

amendments.

Norwegian Bookkeeping Legislation was translated in 2005 by 

Douglas Ferguson and Diana Killi, Government Authorised Translators, 

Allegro AS. Later amendments are made by Douglas Ferguson.

Norwegian Bookkeeping Legislation er en engelsk oversettelse av 

den norske bokføringsloven av 19. november 2004, bokføringsfor-

skriften av 1. desember 2004 og Bokføringslovutvalgets uttalelser 

om god bokføringsskikk. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. mars 2009. Ytter-

ligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer 

etter utgivelsen.

Norwegian Bookkeeping Legislation ble oversatt i 2005 av statsauto-

riserte translatører Douglas Ferguson og Diana Killi, Allegro AS. Senere 

endringer er gjort av Douglas Ferguson.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Company Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian VAT Act
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ISBN 978-82-7082-295-9

Norwegian Company Legislation

Norwegian Company Legislation is an English translation of the two 

Norwegian Companies Acts:

 • Act no. 44 of 13 June 1997 relating to limited liability companies

 • Act no. 45 of 13 June 1997 relating to public limited liability companies

It is a combined printed-electronic book. This edition is updated as per 

1 March 2010. Additional updating of the eBook may take place in the 

event of post-publishing amendments.

 Norwegian Company Legislation was translated in 1997 by Inter-Set 

and revised in 2000 by Douglas Ferguson, Government Authorised 

Translator, Allegro AS Språktjenester. Later amendments are made by Den 

norske Revisorforening and Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Norwegian Company Legislation er en engelsk oversettelse av 

de norske aksjelovene

 • lov av 13. juni 1997 nr. 44 om aksjeselskaper

 • lov av 13. juni 1997 nr. 45 om allmennaksjeselskaper

Boken er to produkter i ett: trykt bok og elektronisk (PDF). 

Denne utgaven er oppdatert pr. 1. mars 2010. Ytterligere oppdatering av 

eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer etter utgivelsen.

 Norwegian Company Legislation ble oversatt i 1997 av Inter-Set og 

revidert i 2000 av statsautorisert translatør Douglas Ferguson, Allegro AS 

Språktjenester. Senere endringer er gjort av Den norske Revisorforening 

og Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian VAT Act

revisorforeningen.no

16297_N_Company_Legisl_omslag.indd   1

17.03.10   11.02
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ISBN: 978-82-7082-276-8

Norwegian Accounting Act

Norwegian Accounting Act is an English translation of Act no. 56 

of 17 July 1998 relating to annual accounts etc. It is a combined 

printed-electronic book. This edition is updated as per 1 January 

2009. Additional updating of the eBook may take place in the 

event of post-publishing amendments.

 The translation and later amendments are done by Den norske 

Revisorforening.

Norwegian Accounting Act er en engelsk oversettelse av lov av 

17. juli 1998 nr. 56 om årsregnskap m.v. Boken er to produkter i ett: 

trykt bok og elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 

1. januar 2009. Ytterligere oppdatering av  eBoken kan bli gjort 

ved endringer som skjer etter utgivelsen.

 Oversettelsen og senere oppdateringer er gjort  av Den norske 

Revisorforening.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Company Legislation

Norwegian VAT Act
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Norwegian VAT Act

VAT Act
NORWEGIAN

ISBN: 978-82-7082-277-5

Norwegian VAT Act is an English translation of Act no. 66 of 

19 June 1969 relating to value added tax. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per 1 January 2009. 

Additional updating of the eBook may take place in the event of 

post-publishing amendments.

 Norwegian VAT Act is based on the unoffi cial translation published 

by the Royal Norwegian Ministry of Finance and Customs in 1995, 

modifi ed and updated in 2001 by Den norske Revisor forening. 

Later amendments is made by Den norske Revisorforening and 

Government Authorised Translator Douglas Ferguson, Allegro a/s.

Norwegian VAT Act er en engelsk oversettelse av lov av 19. juni 1969 

nr. 66 om merverdiavgift. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 1. januar 2009. 

Ytterligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som 

skjer etter utgivelsen.

 Norwegian VAT Act er basert på en uoffi siell oversettelse utgitt 

av Det kgl. fi nans- og tolldepartement i 1995, revidert og oppdatert 

i 2001 av Den norske Revisorforening. Senere endringer er gjort av 

Den norske Revisorforening og statsautorisert translatør Douglas 

Ferguson, Allegro a/s.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian Company Legislation

revisorforeningen.no
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ISBN 978-82-7082-295-9

Norwegian Company Legislation
Norwegian Company Legislation is an English translation of the two Norwegian Companies Acts:
 • Act no. 44 of 13 June 1997 relating to limited liability companies • Act no. 45 of 13 June 1997 relating to public limited liability companiesIt is a combined printed-electronic book. This edition is updated as per 1 March 2010. Additional updating of the eBook may take place in the event of post-publishing amendments.

 Norwegian Company Legislation was translated in 1997 by Inter-Set and revised in 2000 by Douglas Ferguson, Government Authorised Translator, Allegro AS Språktjenester. Later amendments are made by Den norske Revisorforening and Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Norwegian Company Legislation er en engelsk oversettelse av de norske aksjelovene
 • lov av 13. juni 1997 nr. 44 om aksjeselskaper
 • lov av 13. juni 1997 nr. 45 om allmennaksjeselskaperBoken er to produkter i ett: trykt bok og elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 1. mars 2010. Ytterligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer etter utgivelsen. Norwegian Company Legislation ble oversatt i 1997 av Inter-Set og revidert i 2000 av statsautorisert translatør Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester. Senere endringer er gjort av Den norske Revisorforening og Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation
Norwegian Accounting Act
Norwegian VAT Act
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Formålet med denne boken er å gi en oversikt over de  
selskapsrettslige, regnskapsmessige og skatterettslige sidene 
ved utbytteutdelinger fra selskaper organisert som aksje
selskaper eller allmennaksjeselskaper. Boken tar sikte på å gi 
en oversikt over formelle så vel som praktiske sider ved slik 
utdeling. Denne andre utgaven er oppdatert pr. februar 2007.
 
Målgruppen er praktiserende revisorer, advokater, regnskaps
ansvarlige, aksjeeiere, styremedlemmer og daglige ledere i 
aksjeselskaper, ansatte i skatte etaten og andre med særskilt 
interesse for emnet.
 
Boken er skrevet av advokat Stig Berge, Thommessen Krefting 
Greve Lund AS Advokatfirma, statsautorisert revisor Hilde L. 
Krogh, Ernst & Young og advokatfullmektig Anne Taran 
Tjølsen, Den norske Revisor forening.

Utbytte
    3. utgave

Utbytte

ISBN: 978-82-7082-243-0

Stig Berge   
Hilde L. Krogh    
Anne Taran Tjølsen

3. utgave

Kr 360,–

Utbytte
En oversikt over formelle og praktiske sider ved 
utbytteutdeling fra selskaper organisert som 
aksjeselskaper og allmennaksjeselskaper, vurdert 
i selskapsrettslig, regnskapsmessig og skatte-
rettslig sammenheng. Tredje utgave er oppdatert 
pr. november 2010. Januar 2011.

ISBN 978-82-7082-221-8

4. utgave

Revisorloven
 med kommentarer

 Hans Cordt-Hansen Henning Alme Siebke Espen Knudsen
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Revisorloven med kommentarer 4. utgave

Fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. Viktige endringer og  tilføyelser 
er gjort i kapittel 4 om revisors rådgivning, og kapittel 5 om revisors opp-
gaver er oppdatert med nye lovkrav og nye og reviderte revisjonsstandarder, 
herunder risikostandardene. Revisors plikter etter hvitvaskingsreglene og 
Finans departe mentets forslag til rapporteringsplikt etter revisorloven er 
kommentert. Kapittel 8 om revisors erstatningsansvar er supplert og opp-
datert med ny rettspraksis. Det nye EU-direktivet om revisjon av  årsregnskap 
og konsernregnskap er  kommentert både i forhold til eksisterende 
 nå gjeldende revisorlov og i forhold til mulige endringer som følge av direk-
tivet.

Revisorloven med kommentarer kom ut første gang i 2001 og er skrevet av 
advokat Hans Cordt-Hansen, som også skrev kommentarutgaven til revi-
sorloven av 1964. Fjerde utgave er oppdatert av cand.jur. Henning Alme 
Siebke og Espen Knudsen. Siebke er juridisk rådgiver i Den norske Revisor-
forening (DnR) og underviser i revisjonslovgivning på Høyere Revisorstu-
dium/Masterstudiet ved Norges Handelshøyskole. Knudsen …

Kr 625,–

Revisorloven med kommentarer
Bokens fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. 
Dette er en uunnværlig bok for praktiserende 
 revisorer, og den er nyttig for studenter i revisjon,  
for advokater og andre som har behov for oversikt 
over reglene som gjelder på området.  
September 2010.

Innhold 
Første utgave av boken ble utgitt i april 2004 og bygget på NOU 2002:20 Ny bok
føringslov og Ot.prp. nr. 46 (2003–2004). Den andre utgaven, som kom i 2005, var 
oppdatert med den vedtatte loven og forskriften. Den tredje og fjerde utgaven bygget 
på de foregående, men var korrigert og supplert i samsvar med de endringene som 
hadde skjedd og de erfaringene som var gjort siden ikrafttredelsen. God bok
føringsskikkuttalelsene (GBS) og dispensasjonspraksisen var tatt hensyn til i omtalen 
av de enkelte lov og forskriftsbestemmelsene, og god bokføringsskikkuttalelsene 
var tatt inn i vedlegg til boken, i tillegg til bokføringsloven og forskriften.
 
I denne femte utgaven er omtalen og bokføringsforskriften oppdatert med de forskrifts 
endringene som ble vedtatt 26. mars og 21. mai 2010. Forskriften ble blant annet 
opp datert med henvisninger til ny merverdiavgiftslov og skattebetalingslov med 
forskrifter.

Målgruppe
Boken er egnet for revisorer, regnskapsførere, bokføringspliktige og offentlige kon  
 troll  myndigheter.

Forfattere 
Statsautorisert revisor ToveGunn Moen (Rogaland Revisjon IKS), statsautorisert revisor 
Siri Helen Reidulff (Statsbygg) og statsautorisert revisor Terje Tvedt (Ernst & Young AS), 
de to sistnevnte medlemmer i Bokføringsstandardstyret. Rådgiver regnskap Rune Tystad 
(Den norske Revisorforening) har bistått forfatterne i arbeidet og også vært ansvarlig 
for de to siste oppdateringene. 

Bokføringsloven
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Kr 325,–

Bokføringsloven
En praktisk veiledning i bokføringsreglene  
med konkrete eksempler og gjengivelse av lov, 
 forskrift og uttalelser om god bokføringsskikk. 
Sjette utgave er oppdatert pr. juni 2010.  
September 2010.

ISBN 978-82-7082-298-0

Generelle lærebøker i etikk fremstår ofte som 
lite relevante for en liberal yrkesutøver som 
ønsker innsikt i etiske spørsmål knyttet til egen 
profesjon. Denne boken er skrevet spesielt for 
revisorstudenter og praktiserende revisorer, og 
hovedformålet er å bevisstgjøre leseren på 
etiske og moralske sider ved et handlingsvalg 
og på egne etiske holdninger. Den gir en lettfat-
telig innføring i etisk teori og morallære og 
beskriver analyse- og beslutningsmodeller som 
kan anvendes for å identifisere etiske og moral-
ske dimensjoner ved alternative handlinger, og 
gjøre det enklere å treffe rasjonelle handlings-
valg. Det er lagt vekt på å illustrere stoffet med 
praktiske eksempler hentet fra revisors arbeids-
felt. Boken inneholder også en samling eksemp-
ler på etiske og moralske dilemmaer en revisor 
kan stå overfor. Noen av eksemplene er inngå-
ende analysert og drøftet. De øvrige er ment 
benyttet i undervisningen som diskusjonsgrunn-
lag. Boken  inkluderer dessuten oppgaver om 
etikk som er gitt til eksamen på bachelorstudiet 
og masterstudiet. I denne utgaven av boken 
beskrives også ulike opplegg som benyttes i 
empirisk forskning, og en del forsknings-

resultater knyttet til revisorers og økonomers 
holdninger og handlingsvalg i verdispørsmål er 
gjengitt og drøftet.  

Bror Petter Gulden er statsautorisert revisor og 
siviløkonom fra NHH og er ansatt som studie
rektor ved Handelshøyskolen BI, med fagansvar 
for bachelorstudiet i revisjon og kursansvar på 
masterstudiet i revisjon og regnskap. Han har 
revisjonspraksis fra Arthur Andersen & Co og 
Ernst & Whinney A/S. Gulden har vært medlem 
i Revisjonskomiteen i NSRF og var med i 
 Revisorrådet til det ble nedlagt i 1999. Andre 
bøker av samme forfatter er Den eksterne 
 revisor (Gyldendal Akademisk), Revisjon – teori 
og metode og Oppgavesamling i revisjonsfag 
med løsningsforslag (Cappelen Akademisk 
 Forlag).  Han er også medforfatter av Norsk 
 Lov kommentar (Gyldendal Rettsdata) med 
ansvar for kommentarene til revisorloven, og 
han var medforfatter av håndboken Descartes 
– revisjonsmetodikk (Den norske Revisorfore
ning). Gulden har skrevet en rekke artikler om 
 revisorer og revisjon i norske tidsskrifter.

Bror Petter Gulden  Etikk, m
oral og revisjon

  teori, analyse og handlingsvalg

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Forsidebilde: 
René Magritte: La reproduction interdite (1937) 
© René Magritte / BONO 2010 
Foto: © Museum Boijmans Van Beuningen, Rotterdam

Bror Petter Gulden

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

16652_Bokomslag_Etikk_moral_rev.indd   1 09.07.10   11.19

Kr 460,–

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Boken gir en lettfattelig innføring i etisk teori og 
morallære og beskriver analyse- og beslutnings-
modeller som kan anvendes for å identifisere 
etiske og moralske dimensjoner ved alternative 
handlinger. Stoffet er illustrert med praktiske 
eksempler. Annen utgave august 2010.

Stiftelser
 3. utgave

KLUGE Advokatfirma

Stiftelser
3. utgave

Stiftelsesloven av 15. juni 2001 trådte i kraft 1. januar 2005, og bare små 

endringer er gjort i loven siden den ble vedtatt og Stiftelser første gang 

utkom i 2001. Innenfor fagområdene regnskap og revisjon har det skjedd 

endringer som også  gjelder stiftelser. Boken er oppdatert per mai 2006. 

Stiftelser er en organisasjonsform som i Norge har relativt stor utbredelse, 

uten å være omfattet av en tilsvarende oppmerksomhet i juridisk litteratur. 

Boken omhandler rettsreglene for stiftelser og eiere i en tverrfaglig frem-

stilling, med fokus på stiftelsesrett, regnskaps- og skatterett. Stiftelser er et 

oppslagsverk for revisorer, advokater og andre som har bruk for å kjenne 

rammebetingelsene for stiftelser.

Stiftelser

ISBN 978-82-7082-234-8
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Stiftelser
Boken er en tverrfaglig fremstilling og gir god 
 oversikt over sentrale forhold knyttet til skatt og 
stiftelser, herunder merverdiavgift og arveavgift. 
Tredje utgave er oppdatert frem til november 2010. 
Jan./feb. 2011.

Merverdiavgiftsloven
– en presentasjon

3. utgave

Merverdiavgiftsloven 
– en presentasjon

Hovedformålet med boken er å gi brukere av både ny og gammel merverdi-
avgiftslov et verktøy for enkelt å finne frem til de parallelle bestemmelsene 
i de to lovene.
 
I tillegg til lovspeilet er formålet å gi en kort presentasjon av den nye lovens 
systematikk og oversikt over de materielle endringene som er angitt i lov-
forarbeidene.
 
Annen utgave var utvidet med lov og forskrift, og disse ble gjengitt som 
vedlegg bak i boken.
 
I den tredje utgaven er det tatt inn en kort presentasjon av de nye reglene på 
kultur- og idrettsområdet som trådte i kraft 1. juli 2010. Denne utgaven er 
også utvidet med forskriftsspeil. 
 
Boken er egnet for merverdiavgiftspliktige, regnskapsførere, revisorer, advo-
kater og andre brukere av merverdiavgiftsloven.
 
Ansvarlig for utarbeidelse er advokatfullmektig Kari Elisabeth Christiansen, 
BDO Advokater DA. Rådgiver merverdiavgift Margit Kjetsaa, Den norske 
Revisorforening, har bistått med faglige råd.

ISBN 978-82-7082-302-4
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Kr 350,–

Merverdiavgiftsloven  
– en presentasjon
I bokens tredje utgave er det tatt inn en kort pre-
sentasjon av de nye reglene på kultur- og idretts-
området som trådte i kraft 1. juli 2010. Denne 
utgaven er også utvidet med forskriftsspeil.

  Bestill bøkene på revisorforeningen.no Alle priser er ekskl. frakt, eksp.omk. og mva.

BøkEr og TIDSSkrIfTEr frA

M
erverdiavgift i regnskapet 2011

ISBN: 978-82-7082-293-5

2011

Merverdiavgift
i regnskapet
 pr. 1. januar

Kr 225,–

Merverdiavgift i regnskapet 2011
Et stikkordsbasert oppslagsverk og nyttig supple-
ment til lov og forskrift, meldinger og uttalelser om 
merverdiavgift. Januar 2011.

2011

Revisors
Håndbok

ISBN 978-82-7082-291-1

Revisors H
åndbok 2011

Kr 875,–

Revisors Håndbok 2011
En samling av de viktigste lover, forskrifter, 
regler m.m. som gjelder for revisjon og regn-
skap. En lisens til tittelens eBok følger med 
papirutgaven. Internasjonale standarder for 
revisjon og kvalitetskontroll er tatt inn og 
 oppdatert. Januar 2011.
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VAT Act
NORWEGIAN

ISBN: 978-82-7082-277-5

Norwegian VAT Act is an English translation of Act no. 66 of 

19 June 1969 relating to value added tax. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per 1 January 2009. 

Additional updating of the eBook may take place in the event of 

post-publishing amendments.

 Norwegian VAT Act is based on the unoffi cial translation published 

by the Royal Norwegian Ministry of Finance and Customs in 1995, 

modifi ed and updated in 2001 by Den norske Revisor forening. 

Later amendments is made by Den norske Revisorforening and 

Government Authorised Translator Douglas Ferguson, Allegro a/s.

Norwegian VAT Act er en engelsk oversettelse av lov av 19. juni 1969 

nr. 66 om merverdiavgift. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 1. januar 2009. 

Ytterligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som 

skjer etter utgivelsen.

 Norwegian VAT Act er basert på en uoffi siell oversettelse utgitt 

av Det kgl. fi nans- og tolldepartement i 1995, revidert og oppdatert 

i 2001 av Den norske Revisorforening. Senere endringer er gjort av 

Den norske Revisorforening og statsautorisert translatør Douglas 

Ferguson, Allegro a/s.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian Company Legislation

revisorforeningen.no

Engelske oversettelser av norske lover
Norwegian Bookkeeping Legislation kr 420,–
Norwegian Company Legislation kr 500,–
Norwegian Accounting Act kr 350,–
Norwegian VAT Act kr 390,–
Med trykt eksemplar  følger en lisens til  tittelens eBok.
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ISBN 978-82-7082-278-2

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Bookkeeping Legislation is an English translation of the 

Norwegian Bookkeeping Act of 19 November 2004, the Regulation 

of 1 December 2004 and the Statements on Good Bookkeeping Practice 

issued by the Bookkeeping Standards Board. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per March 2009. Additional 

updating of the eBook may take place in the event of post-publishing 

amendments.

Norwegian Bookkeeping Legislation was translated in 2005 by 

Douglas Ferguson and Diana Killi, Government Authorised Translators, 

Allegro AS. Later amendments are made by Douglas Ferguson.

Norwegian Bookkeeping Legislation er en engelsk oversettelse av 

den norske bokføringsloven av 19. november 2004, bokføringsfor-

skriften av 1. desember 2004 og Bokføringslovutvalgets uttalelser 

om god bokføringsskikk. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. mars 2009. Ytter-

ligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer 

etter utgivelsen.

Norwegian Bookkeeping Legislation ble oversatt i 2005 av statsauto-

riserte translatører Douglas Ferguson og Diana Killi, Allegro AS. Senere 

endringer er gjort av Douglas Ferguson.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Company Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian VAT Act
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International Federation of Accountants

545 Fifth Avenue, 14th Floor, New York, NY 10017 USA

Postboks 5864 Majorstuen, 0308 Oslo

Besøksadresse: Wergelandsveien 1, 0167 Oslo

InternatIonal FederatIon oF accountants

den norske revIsorForenIng

ISA på norSk
Internasjonale standarder for 

revisjon og kvalitetskontroll

Kr 445,–

ISA på norsk
Internasjonale standarder for revisjon og 

 kvalitetskontroll 

En samling av de internasjonale revisjonsstandar-

dene (ISA) og kvalitetskontrollstandarden (ISQC), 

som erstatter de  norske revisjonsstandardene 

(RS) og kvalitetskontroll standarden (SK) fra og 

med revisjonen av regnskaper for  perioder som 

 begynner 1. januar 2010 og senere. Mai 2010.

ISBN 978-82-7082-221-8

4. utgave

Revisorloven
 med kommentarer

 Hans Cordt-Hansen Henning Alme Siebke Espen Knudsen
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Revisorloven med kommentarer 4. utgave

Fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. Viktige endringer og  tilføyelser 

er gjort i kapittel 4 om revisors rådgivning, og kapittel 5 om revisors opp-

gaver er oppdatert med nye lovkrav og nye og reviderte revisjonsstandarder, 

herunder risikostandardene. Revisors plikter etter hvitvaskingsreglene og 

Finans departe mentets forslag til rapporteringsplikt etter revisorloven er 

kommentert. Kapittel 8 om revisors erstatningsansvar er supplert og opp-

datert med ny rettspraksis. Det nye EU-direktivet om revisjon av  årsregnskap 

og konsernregnskap er  kommentert både i forhold til eksisterende 

 nå gjeldende revisorlov og i forhold til mulige endringer som følge av direk-

tivet.

Revisorloven med kommentarer kom ut første gang i 2001 og er skrevet av 

advokat Hans Cordt-Hansen, som også skrev kommentarutgaven til revi-

sorloven av 1964. Fjerde utgave er oppdatert av cand.jur. Henning Alme 

Siebke og Espen Knudsen. Siebke er juridisk rådgiver i Den norske Revisor-

forening (DnR) og underviser i revisjonslovgivning på Høyere Revisorstu-

dium/Masterstudiet ved Norges Handelshøyskole. Knudsen …

Kr 625,–

Revisorloven med kommentarer

Bokens fjerde utgave er ajourført frem til juni 2010. 

Dette er en uunnværlig bok for praktiserende 

 revisorer, og den er nyttig for studenter i revisjon, 

for advokater og andre som har behov for oversikt 

over reglene som gjelder på området. 

September 2010.

Innhold 

Første utgave av boken ble utgitt i april 2004 og bygget på NOU 2002:20 Ny bok

føringslov og Ot.prp. nr. 46 (2003–2004). Den andre utgaven, som kom i 2005, var 

oppdatert med den vedtatte loven og forskriften. Den tredje og fjerde utgaven bygget 

på de foregående, men var korrigert og supplert i samsvar med de endringene som 

hadde skjedd og de erfaringene som var gjort siden ikrafttredelsen. God bok

føringsskikkuttalelsene (GBS) og dispensasjonspraksisen var tatt hensyn til i omtalen 

av de enkelte lov og forskriftsbestemmelsene, og god bokføringsskikkuttalelsene 

var tatt inn i vedlegg til boken, i tillegg til bokføringsloven og forskriften.

 
I denne femte utgaven er omtalen og bokføringsforskriften oppdatert med de forskrifts 

endringene som ble vedtatt 26. mars og 21. mai 2010. Forskriften ble blant annet 

opp datert med henvisninger til ny merverdiavgiftslov og skattebetalingslov med 

forskrifter.

Målgruppe

Boken er egnet for revisorer, regnskapsførere, bokføringspliktige og offentlige kon  

 troll  myndigheter.

Forfattere 

Statsautorisert revisor ToveGunn Moen (Rogaland Revisjon IKS), statsautorisert revisor 

Siri Helen Reidulff (Statsbygg) og statsautorisert revisor Terje Tvedt (Ernst & Young AS), 

de to sistnevnte medlemmer i Bokføringsstandardstyret. Rådgiver regnskap Rune Tystad 

(Den norske Revisorforening) har bistått forfatterne i arbeidet og også vært ansvarlig 

for de to siste oppdateringene. 
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Kr 325,–

Bokføringsloven
En praktisk veiledning i bokføringsreglene 

med konkrete eksempler og gjengivelse av lov, 

 forskrift og uttalelser om god bokføringsskikk. 

Sjette utgave er oppdatert pr. juni 2010. 

September 2010.

ISBN 978-82-7082-298-0

Generelle lærebøker i etikk fremstår ofte som 

lite relevante for en liberal yrkesutøver som 

ønsker innsikt i etiske spørsmål knyttet til egen 

profesjon. Denne boken er skrevet spesielt for 

revisorstudenter og praktiserende revisorer, og 

hovedformålet er å bevisstgjøre leseren på 

etiske og moralske sider ved et handlingsvalg 

og på egne etiske holdninger. Den gir en lettfat-

telig innføring i etisk teori og morallære og 

beskriver analyse- og beslutningsmodeller som 

kan anvendes for å identifisere etiske og moral-

ske dimensjoner ved alternative handlinger, og 

gjøre det enklere å treffe rasjonelle handlings-

valg. Det er lagt vekt på å illustrere stoffet med 

praktiske eksempler hentet fra revisors arbeids-

felt. Boken inneholder også en samling eksemp-

ler på etiske og moralske dilemmaer en revisor 

kan stå overfor. Noen av eksemplene er inngå-

ende analysert og drøftet. De øvrige er ment 

benyttet i undervisningen som diskusjonsgrunn-

lag. Boken  inkluderer dessuten oppgaver om 

etikk som er gitt til eksamen på bachelorstudiet 

og masterstudiet. I denne utgaven av boken 

beskrives også ulike opplegg som benyttes i 

empirisk forskning, og en del forsknings-

resultater knyttet til revisorers og økonomers 

holdninger og handlingsvalg i verdispørsmål er 

gjengitt og drøftet.  

Bror Petter Gulden er statsautorisert revisor og 

siviløkonom fra NHH og er ansatt som studie

rektor ved Handelshøyskolen BI, med fagansvar 

for bachelorstudiet i revisjon og kursansvar på 

masterstudiet i revisjon og regnskap. Han har 

revisjonspraksis fra Arthur Andersen & Co og 

Ernst & Whinney A/S. Gulden har vært medlem 

i Revisjonskomiteen i NSRF og var med i 

 Revisorrådet til det ble nedlagt i 1999. Andre 

bøker av samme forfatter er Den eksterne 

 revisor (Gyldendal Akademisk), Revisjon – teori 

og metode og Oppgavesamling i revisjonsfag 

med løsningsforslag (Cappelen Akademisk 

 Forlag).  Han er også medforfatter av Norsk 

 Lov kommentar (Gyldendal Rettsdata) med 

ansvar for kommentarene til revisorloven, og 

han var medforfatter av håndboken Descartes 

– revisjonsmetodikk (Den norske Revisorfore

ning). Gulden har skrevet en rekke artikler om 

 revisorer og revisjon i norske tidsskrifter.

Bror Petter Gulden  Etikk, m
oral og revisjon

  teori, analyse og handlingsvalg

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Forsidebilde: 

René Magritte: La reproduction interdite (1937) 

© René Magritte / BONO 2010 

Foto: © Museum Boijmans Van Beuningen, Rotterdam

Bror Petter Gulden

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

16652_Bokomslag_Etikk_moral_rev.indd   1
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Kr 460,–

Etikk, moral og revisjon
teori, analyse og handlingsvalg

Boken gir en lettfattelig innføring i etisk teori og 

morallære og beskriver analyse- og beslutnings-

modeller som kan anvendes for å identifi sere 

etiske og moralske dimensjoner ved alternative 

handlinger. Stoffet er illustrert med praktiske 

eksempler. Annen utgave august 2010.
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Virksomhetssammenslutninger etter IFRS og GRS
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Konsernregnskap – Virksomhetssammenslutninger etter IFRS og 

GRS  omhandler gjeldende internasjonale regnskapsstandarder 

med fokus på IFRS 3 og IAS 27. Konsekvensene av endringer i 

de reviderte standardene som kom i januar 2008, omtales 

 summarisk. Boken vil være relevant også for selskaper som 

anvender norsk god regnskapsskikk. Eksemp lene som er presen-

tert i boken, vil i det alt vesentligste være gyldige, men etter 

norsk god regnskapsskikk kan også andre løsninger være mulige. 

De  forventede nye høringsutkast for norsk god regnskapsskikk 

er ikke omhandlet i boken.

Boken er utformet slik at den er anvendelig både for  praktiserende 

revisorer og regnskapsansvarlige i konsern, samtidig som den 

egner seg som lærebok for studenter. Boken tar for seg regn-

skaps  standardenes krav og belyser konsekvensene av regelverket 

med praktiske eksempler. 

De fi re forfatterne er alle statsautoriserte revisorer med lang erfa-

ring fra revisjon av norske og internasjonale selskaper og kjenner 

 konsernproblematikk fra praktisk virkelighet. Helge Bettmo er 

pensjonert partner og Anders Gøbel partner i Ernst & Young AS. 

Rita Granlund og Sjur Holseter er partnere i Pricewaterhouse-

Coopers AS.

Konsernregnskap
Virksomhetssammenslutninger etter IFRS og GRS

Rita Granlund Anders Gøbel Sjur Holseter Kjetil Rimstad

Kr 490,–

Konsernregnskap

Boken omhandler gjeldende internasjonale 

 regnskaps standarder med fokus på IFRS 3 og 

IAS 27 for regnskapsår som påbegynnes etter juli 

2009. GRS omhandles i eget kapittel  hovedsakelig 

med utgangspunkt i NRS (F)  Virk somhetskjøp og 

 konsernregnskap (revidert mars 2010). Annen 

utgave april 2010.

  Bestill bøkene på revisorforeningen.no Alle priser er ekskl. frakt, eksp.omk. og mva.

BØKER OG TIDSSKRIFTER FRA

Boken presenterer de internasjonale regnskapsstandardene (IFRS) på norsk. Standardsamlingen 

er basert på IFRS-forskriften med vedlegg. Bokens del 2 gir en innføring i når og hvordan IFRS 

kan anvendes av norske foretak i konsern- og selskapsregnskapene, og gjengir norsk regelverk 

som gjelder i tillegg til IFRS-reglene.

IFRS er relevant for børsnoterte foretak og foretak med utenlandske investorer og andre 

regnskapsbrukere som ønsker IFRS-rapportering. Norske foretak som benytter norsk god 

regnskapsskikk kan også bli berørt av IFRS-reglene. De norske regnskapsstandardene er 

påvirket av IFRS og har flere henvisninger som forutsetter tilgang til IFRS-standardene. Dette 

gjelder for eksempel NRS 15A om aksjebasert betaling, NRS 6A om pensjon og NRS(HU) om 

anvendelse av IFRS-løsninger innenfor god regnskapsskikk.

2007-utgaven er oppdatert per mars 2007 og oversettelsene av IFRIC 7 til 11 og IFRS 8 er tilføyd.

3. utgave
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ifrs på norsk
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IFRS på norsk
Boken presenterer de internasjonale regn-

skapsstandardene (IFRS) på norsk. Samlingen 

er basert på vedleggene i IFRS-forskriften. 

Tredje utgave september 2009. Med trykt 

eksemplar følger en lisens til  tittelens eBok, 

oppdatert august 2010.
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Revisors
Håndbok

ISBN 13: 978-82-7082-xxx-x

Revisors H
åndbok 2010

Kr 825,–

Revisors Håndbok 2010

En samling av de viktigste lover, forskrifter, regler 

m.m. som gjelder for revisjon og regnskap. En 

lisens til tittelens eBok følger med papirutgaven. 

Oppdatert eBok september 2010.

Engelske oversettelser av norske lover

Norwegian Bookkeeping Legislation kr 420,–

Norwegian Company Legislation kr 500,–

Norwegian Accounting Act kr 350,–

Norwegian VAT Act kr 350,–
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ISBN 978-82-7082-278-2

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Bookkeeping Legislation is an English translation of the 

Norwegian Bookkeeping Act of 19 November 2004, the Regulation 

of 1 December 2004 and the Statements on Good Bookkeeping Practice 

issued by the Bookkeeping Standards Board. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per March 2009. Additional 

updating of the eBook may take place in the event of post-publishing 

amendments.

Norwegian Bookkeeping Legislation was translated in 2005 by 

Douglas Ferguson and Diana Killi, Government Authorised Translators, 

Allegro AS. Later amendments are made by Douglas Ferguson.

Norwegian Bookkeeping Legislation er en engelsk oversettelse av 

den norske bokføringsloven av 19. november 2004, bokføringsfor-

skriften av 1. desember 2004 og Bokføringslovutvalgets uttalelser 

om god bokføringsskikk. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. mars 2009. Ytter-

ligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer 

etter utgivelsen.

Norwegian Bookkeeping Legislation ble oversatt i 2005 av statsauto-

riserte translatører Douglas Ferguson og Diana Killi, Allegro AS. Senere 

endringer er gjort av Douglas Ferguson.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Company Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian VAT Act
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ISBN 978-82-7082-295-9

Norwegian Company Legislation

Norwegian Company Legislation is an English translation of the two 

Norwegian Companies Acts:

 • Act no. 44 of 13 June 1997 relating to limited liability companies

 • Act no. 45 of 13 June 1997 relating to public limited liability companies

It is a combined printed-electronic book. This edition is updated as per 

1 March 2010. Additional updating of the eBook may take place in the 

event of post-publishing amendments.

 Norwegian Company Legislation was translated in 1997 by Inter-Set 

and revised in 2000 by Douglas Ferguson, Government Authorised 

Translator, Allegro AS Språktjenester. Later amendments are made by Den 

norske Revisorforening and Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Norwegian Company Legislation er en engelsk oversettelse av 

de norske aksjelovene

 • lov av 13. juni 1997 nr. 44 om aksjeselskaper

 • lov av 13. juni 1997 nr. 45 om allmennaksjeselskaper

Boken er to produkter i ett: trykt bok og elektronisk (PDF). 

Denne utgaven er oppdatert pr. 1. mars 2010. Ytterligere oppdatering av 

eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer etter utgivelsen.

 Norwegian Company Legislation ble oversatt i 1997 av Inter-Set og 

revidert i 2000 av statsautorisert translatør Douglas Ferguson, Allegro AS 

Språktjenester. Senere endringer er gjort av Den norske Revisorforening 

og Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian VAT Act

revisorforeningen.no
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Norwegian Accounting Act

Norwegian Accounting Act is an English translation of Act no. 56 

of 17 July 1998 relating to annual accounts etc. It is a combined 

printed-electronic book. This edition is updated as per 1 January 

2009. Additional updating of the eBook may take place in the 

event of post-publishing amendments.

 The translation and later amendments are done by Den norske 

Revisorforening.

Norwegian Accounting Act er en engelsk oversettelse av lov av 

17. juli 1998 nr. 56 om årsregnskap m.v. Boken er to produkter i ett: 

trykt bok og elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 

1. januar 2009. Ytterligere oppdatering av  eBoken kan bli gjort 

ved endringer som skjer etter utgivelsen.

 Oversettelsen og senere oppdateringer er gjort  av Den norske 

Revisorforening.
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Norwegian VAT Act

VAT Act
NORWEGIAN

ISBN: 978-82-7082-277-5

Norwegian VAT Act is an English translation of Act no. 66 of 

19 June 1969 relating to value added tax. It is a combined printed-

electronic book. This edition is updated as per 1 January 2009. 

Additional updating of the eBook may take place in the event of 

post-publishing amendments.

 Norwegian VAT Act is based on the unoffi cial translation published 

by the Royal Norwegian Ministry of Finance and Customs in 1995, 

modifi ed and updated in 2001 by Den norske Revisor forening. 

Later amendments is made by Den norske Revisorforening and 

Government Authorised Translator Douglas Ferguson, Allegro a/s.

Norwegian VAT Act er en engelsk oversettelse av lov av 19. juni 1969 

nr. 66 om merverdiavgift. Boken er to produkter i ett: trykt bok og 

elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 1. januar 2009. 

Ytterligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som 

skjer etter utgivelsen.

 Norwegian VAT Act er basert på en uoffi siell oversettelse utgitt 

av Det kgl. fi nans- og tolldepartement i 1995, revidert og oppdatert 

i 2001 av Den norske Revisorforening. Senere endringer er gjort av 

Den norske Revisorforening og statsautorisert translatør Douglas 

Ferguson, Allegro a/s.

Other Norwegian Acts in English translation / Andre lover i engelsk 

oversettelse:

Norwegian Bookkeeping Legislation

Norwegian Accounting Act

Norwegian Company Legislation
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Norwegian Company Legislation
Norwegian Company Legislation is an English translation of the two Norwegian Companies Acts:
 • Act no. 44 of 13 June 1997 relating to limited liability companies • Act no. 45 of 13 June 1997 relating to public limited liability companiesIt is a combined printed-electronic book. This edition is updated as per 1 March 2010. Additional updating of the eBook may take place in the event of post-publishing amendments.

 Norwegian Company Legislation was translated in 1997 by Inter-Set and revised in 2000 by Douglas Ferguson, Government Authorised Translator, Allegro AS Språktjenester. Later amendments are made by Den norske Revisorforening and Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.

Norwegian Company Legislation er en engelsk oversettelse av de norske aksjelovene
 • lov av 13. juni 1997 nr. 44 om aksjeselskaper
 • lov av 13. juni 1997 nr. 45 om allmennaksjeselskaperBoken er to produkter i ett: trykt bok og elektronisk (PDF). Denne utgaven er oppdatert pr. 1. mars 2010. Ytterligere oppdatering av eBoken kan bli gjort ved endringer som skjer etter utgivelsen. Norwegian Company Legislation ble oversatt i 1997 av Inter-Set og revidert i 2000 av statsautorisert translatør Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester. Senere endringer er gjort av Den norske Revisorforening og Douglas Ferguson, Allegro AS Språktjenester.
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Regnskap

Vanlige nøkkeltall som benyttes for å analy-
sere virksomheten er resultat før skatt, ordi-
nære premieinntekter, premieinntekter fra 
tilflyttinger og forvaltningskapital.

I et livsforsikringsselskap er det to hoved-
interessenter; kunder og investorer. Det er 
få selskaper hvor kundene i samme grad 
som i livsforsikring har interesse av å forstå 
regnskapet. Tilordnet overskudd til kun-
dene over tid er den viktigste konkurranse-
parameter for pensjonsproduktene i et 
livsforsikringsselskap, og derfor er kapi-
talavkastningen til kundene en sentral 
parameter. For investorer i form av långi-
vere er sikkerhetskravene knyttet til kapi-
taldekning, solvens og bufferkapital 
(omtalt over) viktige områder for å vurdere 
hvorvidt selskapet vil være i stand til å 
dekke sine forpliktelser i fremtiden. Dette 
da utbetaling til kunder vil gå foran utbe-
taling til långivere i en krisesituasjon.

Dagens regnskap er for aksjonærene dårlig 
egnet til å gjøre gode analyser av selskape-
nes verdi. (Det gir imidlertid en god frem-
stilling av de forsikringstekniske forhol-
dene i virksomheten og er således godt 
tilpasset aktuarenes behov.) For å bøte på 
dette benytter selskapene seg av en annen 
modell for rapportering; embedded value.

4.1 Kapitalavkastning
I livsforsikring opererer man i hovedsak med 
to avkastningsbegreper; bokført avkastning 
og verdijustert avkastning. Bokført avkast-
ning er forholdet mellom samlede realiserte 
brutto finansinntekter og gjennomsnittlig 
forvaltningskapital. Dette viser den totale 
avkastningen som er oppnådd på plasserin-
gene da man benytter realiserte verdier i 
beregningen. Denne avkastningen tilordnes 
kundene. I beregningen av verdijustert 
avkastning benytter man derimot realiserte 
finansinntekter inklusiv urealiserte gevinster/
tap. Dette uttrykket gir dermed et bilde av 
den totale verdiskapningen i perioden. 
Denne avkastningen er ikke tilordnet kun-
dene, og er heller ikke netto resultatført da 
motposten føres mot kursreguleringsfondet. 
Man opererer også ofte med ulike varianter 
av verdijustert avkastning for eksempel med 
og uten verdijustering av eiendommer.

4.2 Verdsettelse – embedded value
Dagens regnskapspraksis for livsforsikrings-
selskaper er vanskelig tilgjengelig, ikke tilpas-
set virksomhetsreglene og lite egnet til å 
vurdere selskapets verdi. Som et svar på dette 
har det blitt vanlig blant livsforsikringsselska-
pene å presentere en egen oppstilling som er 
bedre egnet til å gjøre verdivurderinger og å 
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21 Market consistent embedded value.
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EV – Market Consistent
Embedded Value
Dette avsnittet gir informasjon om Embedded

Value (EV) 2009 for Storebrand Livsforsikring

Konsern. Denne verdien inkluderer

Storebrand Livsforsikring AS (SBL) og SPP

Livsförsäkring AB (inkludert Euroben Life &

Pension Ltd.).

Embedded Value er en aktuariell beregning

for å måle verdien av et livsforsikringsselskap

ekskludert effekten av fremtidig nysalg.

Denne beregningen benytter en rekke

forutsetninger om forretningen, mikro-og

makro-økonomiske forhold, samt andre

faktorer hvorav noen er beregnet ut fra

makroøkonomiske forhold og finans-

markedenes tilstand. Storebrand har utgitt

en separat EV-rapport med ytterligere

detaljer. EV-rapporten fra Storebrand er

utarbeidet med en markedskonsistens

metodikk (MCEV).

Resultat

For Storebrand Livsforsikring konsern pr.

31. desember 2008, er total EV på 28,5

milliarder kroner. Nåverdien av fremtidig

overskudd er på 30,4 milliarder kroner, mens

selskapskapitalen er på 8,9 milliarder kroner.

EV har økt med 6,9 millioner inkludert

åpningsjusteringer på 135 millioner kroner,

men uten å ta hensyn til utbytte og øvrige

kapitalforhold. Dette representerer en

avkastning på EV på 30 prosent.

Utviklingen i EV resultatet er negativt påvirket av

at det er innført en mer konservativ metode for

beregning av dødlighet i Storebrand Liv. I SPP har

man redusert forutsetninger for at en arbeider

med pensjon i SPP som slutter, blir erstattet med

en ny, samt en økning i overgangen til fripoliser.

Begge disse endringer i forutsetninger i SPP

bidrar til å redusere EV resultatet.

Øvrige avvik knyttet til driften har bidratt

positivt til EV resultatet, påvirket av proaktive

endringer i forsikringsforpliktelsene i Defined

Benefit og Unit Linked porteføljene i SPP.

I Storebrand Liv har erkjennelsen av økte

marginer i Kollektiv Ytelse produktet bidratt

positivt til EV resultatet.

Etter et turbulent 2008, har finansmarkedene

stabilisert seg i 2009. Dette har bidratt til en

økning i EV på 4,3 milliarder. God avkastning i

2009 som har gitt økte reserver i Unit Linked

produktene, og byggingen av kundebuffere

har begge bidratt til det gode EV resultatet.

Også økte renter bidrar positivt til EV.

Verdien av nytegnet forretning

(Value of New Business)

Verdi av nytegnet forretning i 2009 er

beregnet til 421 millioner kroner. Salget har

vært positivt i både norsk og svensk

livvirksomhet med nysalg på henholdsvis 1

026 millioner kroner og 670 millioner kroner

målt i APE1. For norsk virksomhet er verdien

av ny forretning 348 millioner kroner.

For den svenske virksomheten er det i 2009

vært et skift i verdien av nysalget, hvor dette

nå påvirker EV positivt. Dette skyldes i

hovedsak økt salgsvolum, endrede betingels-

er og en bedret modell for kostnadsallokering

Stadig mer av den nye forretningen skjer i

fondsbaserte produkter, som utgjorde 65

prosent av verdien av nysalget i 2009.

Fondsbaserte produkter har gått fra å utgjøre

22 til 34 prosent av den totale verdien ved

utgangen av 2009.

Millioner kroner
31.12.09
Konsern

31.12.08
Konsern

Selskapskapital 8 896 8 431

Nåverdi av fremtidige overskudd 1 30 405 23 893

Friksjonskostnader for bundet kapital -162 -236

Tidsverdi av finansielle opsjoner og garantier -6 847 -5 183

Kostnader for risikoer det ikke er mulig å sikre seg mot -3 808 -3 864

MCEV Storebrand Livsforsikring konsern 28 484 23 041

IFRS egenkapital annen virksomheet 2 1 914 1 319

Embedded value Storebrand konsern 30 398 24 361

Embedded value pr. aksje 3 NOK 68,2 NOK 54,7

1) Nåverdi av fremtidig overskudd inkluderer kapitalforvaltningsverdien på 4 022 og 3 495 for hhv 2008 og 2009.
2) IFRS egenkapital for øvrig virksomhet som ikke er inkludert i MCEV analysen.
3) Basert på 445,3 millioner aksjer for 2008 og 445,9 millioner aksjer for 2009.

Millioner kroner VNB

Verdi av nytegnet forretning

Herav

- Nåverdi av fremtidig overskudd 679

- Tidsverdi av finansielle garantier -141

- Friksjonskostnader på bundet kapital -3

- Kostnader for risikoer det ikke er mulig

å sikre seg mot -114

Totalverdi av nytegnet forretning 421

Kapitalforvaltningsverdien inkludert
i nåverdi av fremtidig overskudd 97

1) APE - Annual Premium Equivalent (løpende premier +
10 % av engangspremier).

EV resultat på 6,9 milliarder – 30 % RoEV

Revidert MCEV 20081

Verdi av nytegnet
forretning 2009

Forventet bidrag fra
eksisterende virksomhet

Driftsavvik

Avvik i driftsmessige
forutsetninger

Øvrige avvik knyttet til drift

Økonomiske forutsetninger
og avvik

Andre avvik som knytter
seg til driften

MCEV 2009
Storebrand Liv

Justeringer for kapital-
bevegelser/utbytte

MCEV 2009
Storebrand Liv

23,2

0,4

1,1

0,1

-1,6

2,1

4,3

0,4

30,1

-1,6

28,5

1) MCEV for 2008 er justert med 135 millioner som følge av
ny holdingstruktur for BenCo.
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